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dhe sherbimeve qe perfitojne qytetaret. 

Ky material percillet prane jush per informim. Qellimi i ketij raportimi eshte njohja e anetareve te 
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Ky botim mbështetet nga ‘Bashki të Forta’, projekt i Agjencisë Zvicerane për 

Zhvillim dhe Bashkëpunim SDC dhe Qeverisë së Suedisë, i zbatuar nga 

Helvetas. 

 

 

 

 

 

Pikëpamjet e shprehura në këtë botim nuk pasqyrojnë 

domosdoshmërisht qëndrimet e Qeverisë së Zvicrës apo të 

Suedisë. 
 

 

 

 

 

 

 

Përgatitja teknike e këtij botimi u mbështet nga Smart Processes, në kuadër të 

asistencës teknike të ofruar për bashkitë nga projekti “Bashki të Forta” 
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Hyrje  

 

Ky raport paraqet një analizë të performancës së bashkisë, duke vlerësuar aspektet kryesore të 

ofrimit të shërbimeve. Në këtë dokument evidentohen arritjet e deritanishme, si dhe fushat ku 

nevojitet përmirësim. 

Qeverisja vendore në Shqipëri ka përjetuar ndryshime të rëndësishme pas miratimit të Ligjit 

nr.115, datë 31.07.2014 “Për ndarjen administrativo-territoriale”, i cili konsolidoi 373 bashki dhe 

komuna në 61 bashki, duke rritur efikasitetin dhe cilësinë e shërbimeve publike. Ky proces 

reformash, i shoqëruar nga Ligji nr.139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore” dhe ligji “Për financat 

vendore” (2017), ka zgjeruar kompetencat e bashkisë dhe ka forcuar financat vendore, duke 

mundësuar rritjen e investimeve dhe autonominë fiskale. 

Miratimi i ligjit nr.139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”, i hapi rrugë procesit të decentralizimit 

të funksioneve: 

1. Administrimi dhe menaxhimi i pyjeve dhe kullotave; 

2. Administrimi dhe menaxhimi i kanaleve kulluese dhe ujitëse; 

3. Administrimi dhe menaxhimi i arsimit parashkollor; 

4. Administrimi dhe menaxhimi i rrugëve rurale; 

5. Administrimi dhe menaxhimi i mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimi. 

Vlerësimi i performancës në këtë raport bazohet kryesisht në të dhënat vetëdeklaruese të bashkisë, 

të mbledhura përmes një procesi konsultues me ekspertë tematikë  
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Vështrim i Përgjithshëm mbi Bashkinë 

 

Strategjia e Zhvillimit të Bashkisë Fier synon ndërtimin e një modeli të qëndrueshëm ekonomik e 

social, duke shfrytëzuar potencialin bujqësor, industrial dhe kulturor të zonës. Prioritetet kryesore 

përfshijnë modernizimin e bujqësisë dhe zhvillimin e agro-industrisë, nxitjen e investimeve në 

industri dhe energji, zgjerimin e turizmit kulturor e natyror, përmirësimin e infrastrukturës publike 

dhe mbrojtjen e mjedisit. Kjo strategji synon të rrisë konkurrueshmërinë, të krijojë kushte të 

favorshme për investime dhe të garantojë një zhvillim të qëndrueshëm e gjithëpërfshirës për 

komunitetin. 

Bashkia Fier është një nga njësitë më të mëdha të qeverisjes vendore në Shqipëri, e vendosur në 

pjesën jugperëndimore të vendit dhe pjesë përbërëse e qarkut Fier. Qendra e saj administrative 

është qyteti i Fierit, i cili përbën një nyje të rëndësishme ekonomike, kulturore dhe historike në 

nivel kombëtar. Bashkia shtrihet në zonën fushore të Myzeqesë, një nga hapësirat më pjellore të 

vendit, e përshkuar nga lumenjtë Seman dhe Vjosë, gjë që i jep potencial të lartë në zhvillimin e 

bujqësisë dhe blegtorisë. Paralelisht, Bashkia Fier ka një rol të rëndësishëm në industrinë e naftës, 

gazit dhe energjisë, duke u konsideruar si një qendër strategjike për zhvillimin ekonomik të 

Shqipërisë.  Në aspektin kulturor dhe historik, Bashkia Fier është e pasur me trashëgimi të veçantë, 

ku spikat qyteti antik i Apollonisë, një nga sitet arkeologjike më të njohura në vend dhe me rëndësi 

ndërkombëtare. Pozicioni gjeografik i favorshëm e bën Bashkinë Fier një pikë lidhjeje të 

rëndësishme rrugore ndërmjet veriut e jugut të Shqipërisë, si dhe me bregdetin Adriatik. Në tërësi, 
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Bashkia Fier përfaqëson një kombinim të zhvillimit ekonomik, potencialit bujqësor dhe vlerave 

kulturore e historike, duke luajtur një rol kyç në zhvillimin e qëndrueshëm rajonal dhe kombëtar. 

Bashkia Fier përfaqëson një nga qendrat kryesore të zhvillimit ekonomik në Shqipëri. Ekonomia 

e saj mbështetet në disa sektorë strategjikë, duke kombinuar industrinë, bujqësinë dhe shërbimet.  

Industria: Zona e Fierit ka një rol të veçantë në industrinë e naftës, gazit dhe energjisë, duke qenë 

ndër pikat më të rëndësishme të prodhimit dhe përpunimit në nivel kombëtar. Gjithashtu, industria 

përpunuese dhe sektori i ndërtimit kontribuojnë ndjeshëm në punësim dhe të ardhura.  Bujqësia 

dhe blegtoria: Fusha pjellore e Myzeqesë e bën Fierin një nga zonat më të zhvilluara bujqësore të 

vendit, me prodhime të larmishme bujqësore, kulturë perimesh, drithërash dhe blegtori të 

konsoliduar. Ky sektor ka rëndësi strategjike për furnizimin e tregjeve kombëtare dhe zhvillimin e 

agroindustrisë. Tregtia dhe shërbimet: Si një nyje e rëndësishme rrugore dhe logjistike, Bashkia 

Fier ka zhvilluar ndjeshëm tregtinë, transportin dhe shërbimet, duke e kthyer qytetin në një qendër 

tërheqëse për investime dhe sipërmarrje të reja. Turizmi kulturor dhe arkeologjik: Trashëgimia 

historike e qytetit antik të Apollonisë, si dhe afërsia me zonat bregdetare, i japin Fierit një potencial 

të konsiderueshëm në turizmin kulturor, edukativ dhe natyror. Në tërësi, Bashkia Fier paraqet një 

ekonomi dinamike dhe të larmishme, me potencial të madh zhvillimi të qëndrueshëm, duke 

kombinuar resurset natyrore, pozicionin gjeografik strategjik dhe traditën e fortë bujqësore e 

industriale. 
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Të Dhënat e Përgjithshme të Bashkisë 

 

Bashkia Fier karakterizohet nga një popullsi e konsiderueshme dhe relativisht e qëndrueshme gjatë 

viteve të fundit. Qyteti i Fierit përbën qendrën më të madhe urbane dhe nyjen kryesore 

administrative, ekonomike dhe kulturore të bashkisë, ndërsa zonat përreth janë kryesisht fshatra 

me tradita bujqësore dhe blegtorale të zhvilluara. 

Struktura e popullsisë së Bashkisë Fier përbëhet nga komunitete të ndryshme, me një përzierje të 

banorëve të rinj dhe familjeve me rrënjë të forta lokale, gjë që krijon një bazë të qëndrueshme për 

zhvillimin ekonomik, social dhe kulturor të zonës. Përqendrimi i popullsisë në qytet dhe përhapja 

në zonat rurale siguron një ekuilibër mes zhvillimit urban dhe potencialit bujqësor, duke e bërë 

Bashkinë Fier një nga njësitë vendore më të rëndësishme në nivel rajonal dhe kombëtar. 

Kategoria: Shërbimet 

Monitorimi i performancës së shërbimeve është një funksion thelbësor për të siguruar cilësinë, 

qasjen dhe efektivitetin e shërbimeve që ofrohen nga njësitë e vetëqeverisjes vendore. Ky proces 

ndihmon në vlerësimin e mënyrës se si bashkia përmbush përgjegjësitë e saj ndaj qytetarëve, duke 

u bazuar në parimet e transparencës, llogaridhënies dhe përmirësimit të vazhdueshëm. 

Përpara shfaqjes së treguesve të një raporti performance, është e rëndësishme të theksohet se 

monitorimi i shërbimeve nuk kufizohet vetëm në matjen e rezultateve, por përfshin edhe analizën 

e burimeve të përdorura, procedurave të ndjekura dhe ndikimit real që shërbimet kanë tek 

komuniteti. 

Kjo kategori mbulon disa fusha të rëndësishme të ofrimit të shërbimeve vendore, të cilat lidhen 

me cilësinë, efikasitetin dhe kënaqësinë e qytetarëve. Vlerësimi i tyre mundëson identifikimin e 

pikave të forta, sfidave dhe hapësirave për përmirësim në menaxhimin e shërbimeve publike. 

Treguesit që përfshihen në këtë kategori do të ndihmojnë në kuptimin e performancës së bashkive 

në ofrimin e shërbimeve dhe do të shërbejnë si bazë për vendimmarrje më të informuar dhe 

orientim drejt rezultateve më të mira për qytetarët. 

  



 

 

8 

 

Arsimi bazë përfshirë arsimin parashkollor 

Arsimi parashkollor u transferua në vitin 2016. Ligji 139/2015, i ndryshuar përcakton se bashkitë janë 

përgjegjëse kryesisht për ndërtimin, rehabilitimin dhe mirëmbajtjen e ndërtesave për arsimin 

parauniversitar, përveç shkollave profesionale, si dhe për administrimin dhe rregullimin e arsimit 

parashkollor publik, kopshtet. Shumë aspekte të këtij shërbimi trajtohen në bashkëpunim me qeverinë 

qendrore.   Ky funksion nuk është financuar mjaftueshëm, duke ndikuar në cilësinë dhe 

disponueshmërinë e arsimit.  Gjendja e shërbimit arsimor në Shqipëri u vlerësua duke përdorur tre 

tregues kryesorë: normat e regjistrimit të arsimit parashkollor për fëmijët deri në 6 vjeç, niveli i 

mirëmbajtjes së objekteve arsimore, dhe raporti fëmijë-mësues. 

Treguesit e shërbimit 

Ky kapitull synon të ofrojë një pasqyrë të plotë mbi treguesit e performancës të lidhur me 

shërbimin. Treguesit janë përzgjedhur dhe zhvilluar përmes një procesi gjithëpërfshirës, duke 

angazhuar institucione qendrore, bashkinë, organizata partnere dhe ekspertë të fushës, me qëllim 

sigurimin e një qasjeje të balancuar dhe të krahasueshme. 

Në vijim paraqiten të gjithë treguesit e miratuar, të cilët pasqyrojnë aspektet kryesore të shërbimeve 

vendore. Për secilin prej tyre janë dhënë vlerat përkatëse ndër vite, si dhe të dhënat shoqëruese që 

mundësojnë interpretim të saktë dhe ndjekjen e tendencave 

Treguesi Përshkrim 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

Përmirësimi i 

infrastrukturës në 

kopshte/shkolla 

Raporti në % i ndërtesave 

të kopshteve/shkollave të 

mirëmbajtura kundrejt 

ndërtesave funksionale në 

total 

100 100 100 100 100 100 

Përmirësimi i  

infrastrukturës në  

kopshte/shkolla 

Raporti në % i ndërtesave 

të  kopshteve / shkollave 

të  arsimit bazë të 

rikonstruktuara, kundrejt  

ndërtesave funksionale në  

total 

21.59 8.33 4.88 7.32 3.66 4.88 

Rritja e 

frekuentimit të 

sistemit 

parashkollor 

Raporti në % i numrit të 

fëmijëve që frekuentojnë 

sistemin parashkollor 

kundrejt numrit total të 

fëmijëve 3 - 6 vjeç 

59.71 48.08 

 

 

62.2 

 

 

50.6 

 

 

39.0 

 

 

32.2 

Mësimi në klasat e 

arsimit bazë 

zhvillohet sipas 

standardit 

kombëtar 

Numri mesatar i nxënësve 

për çdo punonjës mësimor 
11.17 11.20 10.10 10.39 9.18 9.26 
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Mësimi në klasat e 

arsimit bazë 

zhvillohet sipas 

standardit 

kombëtar 

Numri mesatar i nxënësve 

të arsimit bazë në një 

klasë 

17.96 17.40 16.75 16.36 16.02 16.17 

Mësimi në klasat e 

arsimit 

parashkollor 

zhvillohet sipas 

standardit 

kombëtar 

Numri mesatar i fëmijëve 

për një punonjës mësimor 

në arsimin parashkollor 

14.35 13.06 13.16 12.72 12.90 12.90 

Rritja e numrit të 

kopshteve që 

ofrojnë ushqim 

Numri i kopshteve me 

ushqim kundrejt numrit 

total të kopshteve në 

përqindje 

29.03 29.03 29.03 32.26 29.03 29.03 

 

Më poshtë do të gjeni treguesit e analizuar, të paraqitur gjithashtu në formë grafike për një kuptim 

më të lehtë dhe vizual. 

 Përmirësimi i infrastrukturës në kopshte/shkolla 

Raporti në % i ndërtesave të kopshteve/shkollave të mirëmbajtura kundrejt ndërtesave funksionale në 

total 

Në vitin 2021, raporti i ndërtesave të kopshteve/shkollave të mirëmbajtura në Bashkinë Fier ishte 

100%. Kjo tregon se të gjitha  ndërtesat  ishin mirëmbajtur në krahasim me totalin e ndërtesave 

funksionale. Po ashtu për vitin 2022, ky raport ishte  100%, Vazhdoi ky raport edhe për vitet 2023, 

në 100%, që do të thotë se të gjitha ndërtesat funksionale ishin të mirëmbajtura. Kjo vazhdoi dhe 

për vitet  2024, 2025, dhe  aktualisht në vitin 2026, Kjo tregon për Bashkinë Fier që menaxhohet 
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në mënyrë të plotë duke siguruar kushte të qëndrueshme si në menaxhimin dhe financimin e 

mirëmbajtjes.  

Të dhënat e shërbimit 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij 

përgjatë viteve të raportimit. Këto të dhëna ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e 

performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e treguesit në fushën 

përkatëse. 

E dhëna 
Njesia 
matese 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

Numri i fëmijëve të moshës 3 - 6 

vjeç rezident në territorin e bashkisë 
numër 4110 4646 3617 4146 5426 6580 

Ndërtesa funksionale të arsimit bazë 

dhe parashkollor 
numër 88 84 82 82 82 82 

Nxënës të regjistruar në arsimin 9-

vjeçar 
numër 

10,055 9569 8942 8,457 
8011 8,085 

Numri i mësuesve në sistemin e 

arsimit parashkollor 
numër 171 171 171 165 164 164 

Numri i mësuesve në sistemin e 

arsimit bazë 
numër 900 854 885 814 873 873 

Klasa në sistemin parashkollor numër 135 137 149 149 149 154 

Klasa në sistemin e arsimit bazë numër 560 550 534 517 500 500 

Numri i fëmijëve të regjistruar në 

sistemin parashkollor 
numër 2,454 2,234 2,250 2,099 2,116 2,116 

Numri i nxënësve që përfundojnë 

sistemin e arsimit bazë (9 vjeçar) 
numër 995 918 970 947 1004 1013 

Staf mbështetës në arsimin 

parashkollor 
numër 49 53 66 63 63 63 

Numri total i godinave të kopshteve numër 72 72 72 72 72 72 

Siperfaqe e kopshteve ne m2 m2 6529 6529 6529 9231 9231 9231 

Objekte te arsimit baze dhe 

parashkollor të përmirësuara / 

mirëmbajtura në vit 

numër 

88 84 82 82 82 82 

Objekte te arsimit baze dhe 

parashkollor të meremetuara në vit 
numër 

19 7 4 6 3 4 

Shkolla / kopshte në të cilat është 

siguruar ngrohja 
numër 88 84 82 82 82 82 

Numri i objekteve shkollore të 

siguruara 
numër       

Aktivitete për mbështetjen e 

turizmit të organizuara nga bashkia 
numër 3 5 15 20 25 30 

Objekte te arsimit baze dhe 

parashkollor qe plotesojne 

standardin ligjor te kushteve te 

numër 88 84 82 82 82 82 
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sigurise dhe shendetit (kushte 

higjeno-sanitare dhe ngrohje etj 

Numri i kopshteve me ushqim numër 9 9 9 10 9 9 

 

Më poshtë paraqiten të dhënat e treguesit, të shoqëruara me grafikët përkatës. 

 Nxënës të regjistruar në arsimin 9-vjeçar 

Të dhënat e bashkisë Fier tregojnë ndryshimet në numrin e nxënësve të regjistruar në arsimin 9-

vjeçar për disa vite. Në vitin 2021, numri i nxënësve ishte në pikën më të lartë të kësaj periudhe, 

me gjithsej 10,055 nxënës. Në vitin 2022, shifra pësoi një rënie prej 486 nxënësish, duke zbritur 

në 9,569 nxënës. Kjo ulje sinjalizoi fillimin e një trendi rënës demografik. Viti 2023 shënoi rënien 

më të madhe të të gjithë periudhës së analizuar. Numri i nxënësve ra me 627 persona krahasuar me 

vitin paraardhës, duke arritur në 8,942 nxënës. Ky është viti ku tkurrja e grupmoshës shkollore 

ishte më agresive. Në vitin 2024, rënia vijoi sërish me 485 nxënës më pak, duke e çuar totalin në 

8,457 nxënës. Në vitin 2025, numri i nxënësve arriti në pikën më të ulët historike për këtë raport, 

me 8,011 nxënës (një rënie prej 446 nxënësish nga viti 2024). Në vitin 2026, trendi pësoi një kthesë 

pozitive. 

Për herë të parë pas 5 vitesh rënie, numri i nxënësve u rrit me 74 nxënës, duke arritur në 8,085 

nxënës. Këto të dhëna janë të rëndësishme për planifikimin e burimeve arsimore dhe 

infrastrukturës në bashki. 
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 Numri i mësuesve në sistemin e arsimit parashkollor 

Të dhënat e bashkisë Fier për numrin e mësuesve në sistemin e arsimit parashkollor tregojnë disa 

ndryshime interesante gjatë viteve të fundit. Në 2021, numri i mësuesve ka qenë 171, Viti 2022 

dhe Viti 2023 shënuan një stabilitet të plotë, ku shifra mbeti e pandryshuar në 171 mësues. Ky 

stabilitet tregon se Bashkia ka ruajtur kapacitetet e saj njerëzore pavarësisht luhatjeve të numrit të 

fëmijëve në këto vite Në vitin 2024, regjistrohet rënia e parë, ku numri i mësuesve zbriti në 165 (6 

mësues më pak).  

Kjo ulje korrespondon me rënien e numrit të fëmijëve të regjistruar në sistemin parashkollor po në 

këtë vit Në vitin 2025, numri i mësuesve pësoi një tjetër ulje të lehtë prej 1 personi, duke shkuar 

në 164. Në vitin 2026, të dhënat tregojnë stabilizim të plotë në shifrën 164 mësues Ndryshimet në 

stafin arsimor parashkollor gjatë viteve 2021-2026 pasqyrojnë një menaxhim të kujdesshëm të 

burimeve njerëzore. Rënia e lehtë totale (nga 171 në 164) nuk ka cenuar cilësinë e shërbimit, pasi 

raporti fëmijë-mësues ka mbetur brenda normave optimale (rreth 13 fëmijë për 1 mësues).  

 Numri i fëmijëve të regjistruar në sistemin parashkollor 

Të dhënat zyrtare të Bashkisë Fier për numrin e fëmijëve të regjistruar në kopshte tregojnë një 

ecuri me luhatje përgjatë periudhës 2021-2026, duke reflektuar dinamikat demografike dhe 

politikat e bashkisë për nxitjen e frekuentimit.  
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Në vitin 2021, numri i fëmijëve të regjistruar ishte 2,454. Kjo shifër përfaqëson pikën më të lartë 

të të gjithë periudhës së analizuar, duke treguar një kërkesë maksimale për shërbim në fillim të 

ciklit.Në vitin 2022, numri pësoi rënien më të madhe vjetore, me një pakësim prej 220 fëmijësh, 

duke zbritur në totalin prej 2,234. Kjo rënie e ndjeshme mund të lidhet me faktorë emigrativë ose 

me një tkurrje të përkohshme të grupmoshës 3-6 vjeç në territor. Në vitin 2023, vihet re një kthesë 

pozitive me një rritje të lehtë prej 16 fëmijësh, duke e çuar totalin në 2,250. Ky rritje, ndonëse 

modeste, tregoi një tendencë stabilizimi të shërbimit. Në vitin 2024, shifra ra sërish në 2,099 fëmijë 

(një ulje prej 151 fëmijësh). Kjo shënon pikën më të ulët të regjistrimeve për këtë raport.Në vitin 

2025, të dhënat tregojnë një rritje prej 17 fëmijësh, duke e çuar shifrën në 2,116. Në vitin 2026 të 

dhënat, regojnë një stabilizim të plotë në shifrën 2,116 fëmijë. Kjo rritje pasqyron përpjekjet e 

bashkisë për të rikthyer fëmijët në sistemin parashkollor. Mundësisht, ndryshimet në politikat 

arsimore ose migrimi gjithashtu ndikojnnë në këto shifra. Për planifikimin e ardhshëm është 

thelbësore të monitorohet ky fenomen për të siguruar burimet e nevojshme për edukimin në nivel 

parashkollor. Është e rëndësishme të vëzhgohen trendet në të ardhmen për të bërë parashikime më 

të sakta. 
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Arsimi i mesëm i përgjithshëm 

Bashkia është përgjegjëse për ndërtimin, rehabilitimin dhe mirëmbajtjen e institucioneve dhe 

ndërtesave të arsimit të mesëm të përgjithshëm, duke përjashtuar shkollat profesionale, si dhe 

shpenzimet për pagat e stafit mbështetës. Kjo përfshin gjithashtu administrimin, organizimin e 

inspektimin e shërbimeve në konvikte, për strehimin dhe ofrimin e vateve ushqimore për nxënësit. 

Treguesit e shërbimit 

Ky kapitull synon të ofrojë një pasqyrë të plotë mbi treguesit e performancës të lidhur me 

shërbimin. Treguesit janë përzgjedhur dhe zhvilluar përmes një procesi gjithëpërfshirës, duke 

angazhuar institucione qendrore, bashkinë, organizata partnere dhe ekspertë të fushës, me qëllim 

sigurimin e një qasjeje të balancuar dhe të krahasueshme. 

Në vijim paraqiten të gjithë treguesit e miratuar, të cilët pasqyrojnë aspektet kryesore të shërbimeve 

vendore. Për secilin prej tyre janë dhënë vlerat përkatëse ndër vite, si dhe të dhënat shoqëruese që 

mundësojnë interpretim të saktë dhe ndjekjen e tendencave 

Treguesi Përshkrim 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

Përmirësimi i 

infrastrukturës në 

shkollat e mesme 

Raporti në % i shkollave 

të mesme të 

mirëmbajtura kundrejt 

ndërtesave funksionale 

të arsimit të mesëm në 

total 

100 100 100 100 100 100 

Mësimi në klasat e 

arsimit të mesëm 

zhvillohet sipas  

standardit kombëtar 

Numri mesatar i 

nxënësve për çdo 

punonjës mësimor 

27.85 27.72 27.72 26.51 26.43 26.43 
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Rritja e nxënësve 

përfitues që 

mbështeten me 

bursë 

Raporti në % i nxënësve 

që mbështeten me bursë, 

kundrejt numrit total të 

nxënësve në arsimin e 

mesëm 

8.69 8.94 9.43 9.80 24.64 33.95 

Akomodimi i 

nxënësve në 

konvikte bëhet 

sipas standardit 

kombëtar 

Numri i nxënësve të 

akomoduar në konvikte 

kundrejt numrit të total 

të dhomave në konvikte 

(numri mesatar i 

nxënësve në një dhomë) 

4.72 3.78 3.89 2.73 2.73 2.73 

Përmirësimi i 

ndërtesave të 

arsimit profesional 

Numri i shkollave 

profesionale të 

mirëmbajtura kundrejt 

numrit total të shkollave 

profesionale (raporti në 

%) 

100 100 100 100 100 100 

Më poshtë do të gjeni treguesit e analizuar, të paraqitur gjithashtu në formë grafike për një kuptim 

më të lehtë dhe vizual. 

 Përmirësimi i infrastrukturës në shkollat e mesme 

Raporti në % i shkollave të mesme të mirëmbajtura kundrejt ndërtesave funksionale të arsimit të mesëm 

në total 

Në të dhënat e bashkisë Fier, raportohet 100% e shkollave të mesme të mirëmbajtura në vitin 2021. 

Kjo përqindje vazhdon në vitin 2022, duke treguar se Bashkia Fier tregon një kujdes të 

vazhdueshëm  në mirëmbajtjen e ndërtesave shkollore. Kjo përqindje e lartë vazhdoi edhe në vitin 

2023, duke ruajtur një standard të lartë të mirëmbajtjes. Në vitin 2024, gjithashtu edhe , për vitin 

2025, raportohet një shërbim 100%, që tregon për një reagim pozitiv nga autoritetet për të adresuar 

problemet e raportuara. Viti 2026 gjithashtu mbajti përqindjen e lartë prej 100%, duke sugjeruar 

që masat e përmirësimit janë konsoliduar. Këto ndryshime në përqindje tregojnë për një cikël të 

rëndësishëm të sfidave dhe përmirësimeve në sistemin e mirëmbajtjes së shkollave. Sjelljet e 

përqindjeve tregojnë një përtëritje dhe angazhim të vazhdueshëm për të ruajtur cilësinë e 

infrastruktures shkollore. Bashkia Fier duket se ka qenë efektive në përmirësimin dhe stabilizimin 

e mirëmbajtjes së ndërtesave shkollore. 
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Të dhënat e shërbimit 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij 

përgjatë viteve të raportimit. Këto të dhëna ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e 

performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e treguesit në fushën 

përkatëse. 

E dhëna 
Njesia 
matese 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

Nxënës të regjistruar në klasën e 10 

të arsimit të mesëm 
numër 

859 706 686 691 714 
714 

Ndërtesa funksionale të arsimit të 

mesëm 
numër 11 11 11 11 11 11 

Klasa në sistemin e arsimit të 

mesëm 
numër 96 84 81 77 77 77 

Numri i dhomave të konvikteve numër 18 18 18 22 22 22 

Numri i nxënësve të akomoduar në 

konvikte 
numër 85 68 70 60 60 60 

Shkolla funksionale të arsimit 

profesional 
numër 2 2 2 2 2 2 

Numri i konvikteve numër 1 1 1 1 1 1 

Nxënës të regjistruar në sistemin e 

arsimit të mesëm 
numër 2,647 2,294 2,121 2,041 2,062 2,062 

Objekte te arsimit të mesëm të 

përmirësuara / mirëmbajtura në vit 
numër 11 11 11 11 11 11 

Objekte te arsimit të mesëm të 

meremetuara në vit 
numër 2 2 3 2 1 3 

Numri i nxënësve që përfitojnë 

bursë 
numër 230 205 200 200 508 700 
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Shkolla të mesme në të cilat është 

siguruar ngrohja 
numër 11 11 11 11 11 11 

Numri i konvikteve ku është 

siguruar ngrohja 
numër 1 1 1 1 1 1 

Shkolla të arsimit profesional të 

mirëmbajtura 
numër 2 2 2 2 2 2 

 

Më poshtë paraqiten të dhënat e treguesit, të shoqëruara me grafikët përkatës. 

 Nxënës të regjistruar në sistemin e arsimit të mesëm 

Të dhënat për nxënësit e regjistruar në sistemin e arsimit të mesëm në Bashkinë Fier tregojnë disa 

ndryshime të rëndësishme përgjatë viteve të analizuara. Në vitin 2021, numri i nxënësve të 

regjistruar ishte 2,647. Kjo shifër pësoi rënien më të madhe vjetore në vitin 2022, ku numri i 

nxënësve zbriti në 2,294 (një ulje prej 353 nxënësish). Në vitin 2023, rënia vijoi duke arritur në 

2,121 nxënës. Megjithatë, viti 2024 shënoi pikën më të ulët të regjistrimeve me 2,041 nxënës. 

Situata ndryshoi pozitivisht në vitin 2025, ku u shënua një rritje prej 21 nxënësish, duke e çuar 

totalin në 2,062. Ky numër prej 2,062 nxënësish mbeti plotësisht i qëndrueshëm edhe në vitin 

2026.  

Ky trend tregon një stabilizim të popullsisë shkollore pas rënies fillestare të viteve 2021-2024. 

Analiza e mëtejshme mund të kërkojë shpjegime për rënien e konsiderueshme në regjistrime pas 

vitit 2022. Këto të dhëna janë të rëndësishme për të kuptuar trendet në arsim dhe planifikimin për 

të ardhmen në arsim brenda bashkisë. 

 Numri i nxënësve që përfitojnë bursë 

Të dhënat për nxënësit që përfitojnë bursë në Bashkinë Fier tregojnë një progres të 

jashtëzakonshëm në fund të periudhës. Në vitin 2021, numri i bursave ishte 230. Në vitin 2022, 

shifra u ul pak në 205 bursa, ndërsa në vitet 2023 dhe 2024 numri mbeti stabël në 200 bursa të 

akorduara. Ndryshimi më i madh ndodhi në vitin 2025, ku numri i përfituesve u rrit në mënyrë 
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spektakolare duke arritur në 508 bursa (një rritje prej 154% brenda një viti). Kjo tendencë rritëse 

arriti kulmin në vitin 2026 me gjithsej 700 bursa të dhëna.  

Rritja më e madhe është regjistruar pikërisht midis viteve 2024 dhe 2026, duke treguar një 

angazhim të shtuar të Bashkisë Fier për mbështetjen financiare të nxënësve, duke e trefishuar 

numrin e përfituesve krahasuar me vitin 2023. 
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Menaxhimi i infrastrukturës së ujitjes dhe kullimit 

Shërbimi i ujitje-kullimit përfshin mirëmbajtjen e kanaleve dytësore dhe tretësore u transferua 

bashkive në vitin 2016. Gjatë këtyre viteve është synuar përmirësimi i këtij shërbimi duke investuar 

në mirëmbajtjen e kësaj infrastrukture, për të ardhur në ndihmë të fermerëve dhe ekonomive 

vendore.  Bashkia është përgjegjëse për ndërtimin ose organizimin e sistemeve të kontrollit të 

përmbytjeve, sistemeve të ujitjes dhe kullimit, si dhe administrimin, shfrytëzimin dhe mirëmbajtjen 

e infrastrukturës së ujitjes dhe kullimit. 

Treguesit e shërbimit 

Ky kapitull synon të ofrojë një pasqyrë të plotë mbi treguesit e performancës të lidhur me 

shërbimin. Treguesit janë përzgjedhur dhe zhvilluar përmes një procesi gjithëpërfshirës, duke 

angazhuar institucione qendrore, bashkinë, organizata partnere dhe ekspertë të fushës, me qëllim 

sigurimin e një qasjeje të balancuar dhe të krahasueshme. 

Në vijim paraqiten të gjithë treguesit e miratuar, të cilët pasqyrojnë aspektet kryesore të shërbimeve 

vendore. Për secilin prej tyre janë dhënë vlerat përkatëse ndër vite, si dhe të dhënat shoqëruese që 

mundësojnë interpretim të saktë dhe ndjekjen e tendencave 

Treguesi Përshkrim 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

Përmirësimi i 

rrjetit ujitës 

Km kanal vaditës të 

pastruar kundrejt rrjetit 

total të kanaleve ujitëse në 

pronësi të bashkisë (në %) 

2.56 2.17 2.51 2.81 1.75 2.36 

Përmirësim i rrjetit 

kullues 

Km kanal kullues të 

pastruar kundrejt rrjetit 

total të kanaleve kulluese 

në pronësi të bashkisë (në 

%) 

7.66 4.31 4.72 4.89 4.25 4.75 
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Rritja e numrit të 

familjeve që 

përfitojnë nga 

shërbimi i ujitjes 

dhe kullimit 

Raporti në % i numrit të 

familjeve që përfitojnë 

nga shërbimi i ujitjes dhe 

kullimit, kundrejt numrit 

të familjeve që banojnë në 

zonat rurale 

38.70 43.00 43.64 43.71 41.66 43.76 

Sipërfaqe e tokës 

bujqësore e 

mbuluar me ujitje e 

përmirësuar 

Raporti në % i sipërfaqes 

së tokës bujqësore e 

mbuluar me ujitje e 

përmirësuar kundrejt 

sipërfaqes së tokës 

bujqësore të mbuluar me 

ujitje 

26.10 10.29 19.53 8.11 13.25 13.57 

Sipërfaqe e tokës 

bujqësore e 

mbuluar me kullim 

e përmirësuar 

Raporti në % i sipërfaqes 

së tokës bujqësore e 

mbuluar me kullim e 

përmirësuar kundrejt 

sipërfaqes së tokës 

bujqësore të mbuluar me 

kullim 

12.99 6.09 5.28 5.60 5.45 5.53 

Kultivimi i tokës 

bujqësore 

Raporti në % i sipërfaqes 

bujqësore të kultivuar ndaj 

sipërfaqes totale bujqësore 

83.8 83.28 83.27 83.27 83.3 83.3 

Më poshtë do të gjeni treguesit e analizuar, të paraqitur gjithashtu në formë grafike për një kuptim 

më të lehtë dhe vizual. 

 Përmirësimi i rrjetit ujitës 
Km kanal vaditës të pastruar kundrejt rrjetit total të kanaleve ujitëse në pronësi të bashkisë (në %) 
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Të dhënat e bashkisë Fier për pastrimin e kanaleve vaditëse tregojnë ndryshime të ndjeshme nga 

viti në vit. Në vitin 2021, u pastruan 50 km kanal ujitës ose 2.56% e gjithë  rrjetit ujitës. Në vitin 

2022, ky numër pësoi një ulje duke shkuar në 42.3 km  ose 2.17% të rrjetit ujitës. Situata u 

përmirësua në vitin 2023 me 49 km të pastruara, e shprehur në % në 2.51% të rrjetit ujitës. ndërsa 

viti 2024 shënoi kulmin me 54.8 km (2.81%), duke treguar një angazhim maksimal të mjeteve në 

terren. Në vitin 2025 u shënua një rënie e ndjeshme në 34.2 km e shprehur në % prej 1.75%  (pikë 

kjo më e ulëta), për t'u rikthyer sërish në rritje në vitin 2026 me 46 km (2.36%). Vitet me 

performancë më të mirë ishin 2024 dhe 2026, ku u pastrua një përqindje më e madhe e kanaleve.  

 Përmirësim i rrjetit kullues 
Km kanal kullues të pastruar kundrejt rrjetit total të kanaleve kulluese në pronësi të bashkisë (në %) 

 

Të dhënat për bashkinë Fier tregojnë përqindjen e kilometrave të kanalit kullues të pastruar nga 

rrjeti total prej 2208 km në pronësi të bashkisë për periudhën 2021-2026. Në vitin 2021, 7.66% e 

rrjetit total të kanaleve është pastruar. Ky përqindje ka rënë në 4.31% në vitin 2022, duke reflektuar 

një ulje të aktivitetit të pastrimit për atë vit. Më pas, në 2023, ka një përmirësim të vogël me 4.72% 

të kanaleve të pastruara. Përqindja rritet më tej në 2024 duke arritur 4.89%, që është niveli më i 

lartë i pastrimit pas vitit 2021 gjatë periudhës së shqyrtuar. Në 2025, përsëri ka një ulje në 4.25%, 

mbështetja për vazhdimësinë e pastrimeve të kanaleve kulluese duket se është sfiduar. Ndërkaq, 

të dhënat tregojnë një rritje sërish për 2026, ku raportohet se 4.75% e rrjetit total të kanaleve është 

pastruar. Ky përfaqëson një stabilizim të performancës gjatë kësaj periudhe 6-vjeçare. 

Përmirësimet në vitet 2021, 2024 dhe 2026 tregojnë një angazhim më të madh drejt mirëmbajtjes 

së infrastrukturës së kullimit. 

 

Të dhënat e shërbimit 
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Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij 

përgjatë viteve të raportimit. Këto të dhëna ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e 

performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e treguesit në fushën 

përkatëse. 

E dhëna 
Njesia 
matese 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

Sipërfaqe e tokës bujqësore e 

mbuluar me sistem ujitës (në ha) 
ha 15795 16197 16307 16774 16800 16806 

Sipërfaqe e tokës bujqësore e 

mbuluar me sistem kullues (në 

ha) 

ha 31600 33650 36320 36320 36320 36327 

Rrjet ujitës në pronësi të 

bashkisë në total në km 
km 1953 1953 1953 1953 1953 1953 

Rrjet kullues në pronësi të 

bashkisë në total në km 
km 2208 2208 2208 2208 2208 2208 

Diga dhe rezervuarë në total numër 15 15 15 15 15 15 

Sipërfaqja e tokës bujqësore (në 

ha) 
ha 41599 41599 41599 41599 41599 41599 

Familje që banojnë në zonat 

rurale 
numër 26952 27010 26767 26767 26767 26767 

Rrjet kullues i 

mirëmbajtur/pastruar në km 
km 169.2 95.1 104.2 108.0 93.8 104.8 

Rrjet ujitës i 

mirëmbajtur/pastruar në km 
km 50.0 42.3 49.0 54.8 34.2 46.0 

Numri i familjeve fermere që 

përfitojnë nga shërbimi i ujitjes 

dhe kullimit 

numër 10430 11611 11680 11701 11150 11713 

Diga dhe rezervuarë të 

mirëmbajtur 
numër 2 0 1 1 0 1 

Sipërfaqe e tokës bujqësore e 

mbuluar me ujitje e përmirësuar 

(në ha) 

ha 4123 1667 3185 1360 2226 2280 

Sipërfaqe e tokës bujqësore e 

mbuluar me kullim e 

përmirësuar (në ha) 

ha 4107 2050 1918 2034 1979 2010 

Sipërfaqe e tokës bujqësore e 

kultivuar (në ha) 
ha 34860 34644 34640 34640 34650 34650 

Vepra ujore, ura, etj të 

rikonstruktuara 
numër 8 14 6 9 6 7 

 

Më poshtë paraqiten të dhënat e treguesit, të shoqëruara me grafikët përkatës. 
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 Rrjet kullues i mirëmbajtur/pastruar në km 

Të dhënat e bashkisë Fier për rrjetin kullues të mirëmbajtur/pastruar përfaqësojnë progresin dhe 

ndryshimet përgjatë viteve 2021-2026. Në vitin 2021, u mirëmbajtën/pastruan 169.2 km, që tregon 

një angazhim maksimal dhe performancën më të lartë në fillim të kësaj periudhe. Megjithatë, në 

2022, kjo shifër pësoi rënien më të madhe, duke zbritur në 95.1 km, çka dëshmon një ulje të 

ndjeshme të aktivitetit të pastrimit për atë vit. Në 2023, aksioni për pastrimin e rrjetit u rrit sërish, 

duke arritur në 104.2 km. Kjo tendencë rritëse vazhdoi edhe në 2024, duke kapur shifrën 108.0 

km, që shënon nivelin më të lartë të pastrimit pas vitit 2021. Për vitin 2025, pati një ulje tjetër në 

93.8 km, e cila përfaqëson pikën më të ulët të realizuar gjatë gjashtë viteve, duke treguar një 

ndryshim në fokusin ose burimet e alokuara. Në 2026, shifrat u rritën sërish në 104.8 km, duke 

shënuar kështu jo vetëm përmirësim, por edhe një angazhim të vazhdueshëm për mirëmbajtjen e 

rrjetit.  

 Rrjet ujitës i mirëmbajtur/pastruar në km 

Në Bashkinë Fier, rrjeti i ujitjes është pastruar dhe mirëmbajtur në nivele të ndryshme vit pas viti 

përgjatë periudhës 2021-2026. Në vitin 2021, janë pastruar dhe mirëmbajtur 50.0 km të rrjetit 

ujitës. Ky numër pësoi një rënie në vitin 2022, duke zbritur në 42.3 km, shenjë e variacionit të 

përpjekjeve për përmirësimin e infrastrukturës. Viti 2023 pa një rritje në ritmin e mirëmbajtjes, 

duke arritur në 49.0 km të rrjetit të trajtuar. Megjithatë, në vitin 2024 pati një përmirësim të 

dukshëm, me rrjetin që arriti shifrën më të lartë rekord prej 54.8 km të mirëmbajtura. Në vitin 

2025, kjo vlerë ra në 34.2 km, duke treguar një rënie nga viti i mëparshëm, por që u rikuperua 

sërish në vitin 2026 ku shifra u rrit në 46.0 km të rrjetit të mirëmbajtur dhe pastruar. Ky variacion 

në mirëmbajtjen e rrjetit ujitës përfaqëson sfidat në përpjekjet e vazhdueshme për menaxhimin 

efektiv të burimeve ujore. Rritja dhe ulja e numrave nga viti në vit mund të lidhet me faktorë si 

buxheti i disponueshëm, prioritetet e ndryshme ose sfidat e motit dhe klimës. Megjithatë, viti 2024 
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shënon performancën më të lartë, për çka janë bërë përpjekje të vazhdueshme për të ruajtur 

zhvillimet pozitive të realizuara në mirëmbajtjen e infrastrukturës vaditëse në bashki. 

 

 

 Numri i familjeve fermere që përfitojnë nga shërbimi i ujitjes dhe kullimit 

Në vitin 2021, numri i familjeve fermere në bashkinë Fier që përfituan nga shërbimi i ujitjes dhe 

kullimit ishte 10,430. Ky numër u rrit ndjeshëm në vitin 2022, duke arritur në 11,611, që 

përfaqëson një rritje prej 11.3% krahasuar me vitin e mëparshëm. Vazhdimi i rritjes në vitin 2023 

arriti shifrën prej 11,680 familje, duke sugjeruar se shërbimet e ujitjes dhe kullimit po 

përmirësoheshin ose se kishte rritje të nevojës për to. Në vitin 2024, numri u rrit sërish në 11,701, 

duke treguar një qëndrueshmëri pozitive. Për vitin 2025, numri ra lehtë në 11,150, çka mund të 

tregojë sfida në sigurimin e shërbimeve ose ndryshime në numrin e familjeve aktive që marrin këto 

shërbime. Megjithatë, në vitin 2026, numri u kthye të rritet në 11,713, duke shënuar pikën më të 

lartë të përfituesve gjatë gjashtë viteve. Në përgjithësi, trendi nga viti 2021 deri në vitin 2026 shfaq 

një rritje të përgjithshme me disa luhatje të vogla përgjatë linjës së vlerave.  
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Administrimi i pyjeve dhe kullotave 

Pas zbatimit të Reformës Administrative-Territoriale, bashkive në Shqipëri iu ngarkua përgjegjësia për 

menaxhimin dhe administrimin e pyjeve dhe kullotave, përjashtuar zonat e mbrojtura. Ky ndryshim 

synon forcimin e rolit të qeverisjes vendore në menaxhimin e burimeve natyrore, rritjen e 

përgjegjshmërisë, si dhe afrim më të madh të shërbimeve pranë komuniteteve. Përmes këtij procesi, 

bashkitë marrin një rol të drejtpërdrejtë në ruajtjen, përdorimin e qëndrueshëm dhe zhvillimin e këtyre 

pasurive natyrore, duke ndikuar pozitivisht në mirëqenien ekonomike dhe sociale të banorëve.  Bashkia 

është përgjegjëse për sigurimin e administrimit e shërbimeve pyjore, administrimin e fondit pyjor dhe 

kullosor, shfrytëzimin e racionalizuar të rezervave pyjore dhe kullosore, konservimin dhe zgjerimin e 

tyre. Bashkia siguron mikëqyrjen dhe disiplinimin e operacioneve pyjore, dhënien e liçencave për prerje 

pemësh, ripyllëzime, kontrolle të dëmtuesve dhe sëmundjeve si dhe ofrimin e shërbimeve për operatorët 

pyjorë. 

Treguesit e shërbimit 

Ky kapitull synon të ofrojë një pasqyrë të plotë mbi treguesit e performancës të lidhur me 

shërbimin. Treguesit janë përzgjedhur dhe zhvilluar përmes një procesi gjithëpërfshirës, duke 

angazhuar institucione qendrore, bashkinë, organizata partnere dhe ekspertë të fushës, me qëllim 

sigurimin e një qasjeje të balancuar dhe të krahasueshme. 

Në vijim paraqiten të gjithë treguesit e miratuar, të cilët pasqyrojnë aspektet kryesore të shërbimeve 

vendore. Për secilin prej tyre janë dhënë vlerat përkatëse ndër vite, si dhe të dhënat shoqëruese që 

mundësojnë interpretim të saktë dhe ndjekjen e tendencave 

Treguesi Përshkrim 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

Rritja e monitorimit 

të fondit pyjor dhe 

kullosor 

Numri i punonjësve për 

1000 ha pyje dhe kullota 
1.14 1.14 1.19 1.19 1.19 1.19 
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Rritja e inspektimit 

të fondit pyjor dhe 

kullosor 

Numri i kontrolleve dhe 

inspektimeve për 1000 ha 

pyje dhe kullota 

12.17 12.17 12.71 12.71 12.71 15.89 

Më poshtë do të gjeni treguesit e analizuar, të paraqitur gjithashtu në formë grafike për një kuptim 

më të lehtë dhe vizual. 

 Rritja e monitorimit të fondit pyjor dhe kullosor 

Numri i punonjësve për 1000 ha pyje dhe kullota 

Të dhënat zyrtare të 

Bashkisë Fier për numrin 

e punonjësve për 1000 

hektarë pyje dhe kullota 

dëshmojnë një stabilitet 

të lartë të burimeve 

njerëzore në raport me 

sipërfaqen e administruar 

përgjatë viteve 2021-

2026. Në vitin 2021 dhe 

vitin 2022, treguesi ishte 

në nivelin 1.14, duke u 

bazuar në një staf prej 9 punonjësish për një sipërfaqe totale prej 7890.2 ha. Në vitin 2023, vihet 

re një rritje e lehtë e treguesit në 1.19, si pasojë e përditësimit të sipërfaqes totale në 7550.23 ha, 

ndërkohë që numri i punonjësve ka qëndruar i pandryshuar në 9 persona. Ky nivel monitorimi prej 

1.19 punonjësish për çdo 1000 ha është ruajtur në mënyrë konstante edhe për vitet 2024, 2025 dhe 

2026. 

 Rritja e inspektimit të fondit pyjor dhe kullosor 

Numri i kontrolleve dhe inspektimeve për 1000 ha pyje dhe kullota 

Të dhënat për numrin e 

kontrolleve dhe 

inspektimeve për 1000 ha 

pyje dhe kullota në 

Bashkinë Fier tregojnë 

një rritje progresive të 

performancës inspektuese 

gjatë periudhës 

gjashtëvjeçare. Në vitet 

2021 dhe 2022, numri i 

inspektimeve ishte 12.17 
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për çdo 1000 ha, bazuar në 96 kontrolle vjetore.  

Në vitin 2023, ky tregues u rrit në 12.71 dhe mbeti i qëndrueshëm në të njëjtin nivel edhe për vitet 

2024 dhe 2025, duke reflektuar një rritje të intensitetit të kontrollit në terren pas rishikimit të 

sipërfaqes së fondit. Ndryshimi më i rëndësishëm u regjistrua në vitin 2026, ku treguesi u rrit 

ndjeshëm duke arritur në 15.89 inspektime për çdo 1000 ha. Kjo rritje erdhi si pasojë e shtimit të 

numrit total të kontrolleve në 120, që shënon edhe performancën më të lartë të Bashkisë në 

mbrojtjen e pasurive natyrore. Ky trend rritës tregon një angazhim të shtuar të autoriteteve lokale 

për të parandaluar dëmtimet dhe rreziqet në pyje dhe kullota, veçanërisht në vitin e fundit të 

raportimit.. 

Të dhënat e shërbimit 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij 

përgjatë viteve të raportimit. Këto të dhëna ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e 

performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e treguesit në fushën 

përkatëse. 

E dhëna 
Njesia 
matese 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

Numri i punonjësve për 

menaxhimin pyjeve dhe 

kullotave 

numër 9 9 9 9 9 9 

Sipërfaqe totale e fondit 

pyjor dhe kullosor (në ha) 
ha 7890.2  7890.2 7550.23 7550.23 7550.23 7550.23 

Sipërfaqe totale e fondit 

kullosor (në ha) 
ha 580.95 580.95 580.95 580.95 580.95 580.95 

Sipërfaqe totale e fondit 

pyjor (në ha) 
ha 7309.25  7309.25  6969.28 6969.28 6969.28 6969.28 

Kontrolle dhe inspektime 

të fondit pyjor dhe 

kullosor 

numër 96 96 96 96 96 120 

Numri i dëgjesave 

ndërgjegjësuese për 

publikun për rreziqet e 

mundshme në pyje dhe 

kullota 

km2 10 10 10 10 10 18 

 

Më poshtë paraqiten të dhënat e treguesit, të shoqëruara me grafikët përkatës. 

 Kontrolle dhe inspektime të fondit pyjor dhe kullosor 

Të dhënat e bashkisë Fier lidhur me kontrollet dhe inspektimet e fondit pyjor dhe kullosor tregojnë 

një qëndrueshmëri të lartë gjatë viteve të para dhe një rritje të aktivitetit në vitin e fundit. Për vitet 

2021 dhe 2022, të dhënat janë të disponueshme dhe tregojnë se janë kryer gjithsej 96 kontrolle për 

secilin vit. Në vitin 2023, numri i kontrolleve dhe inspektimeve ka vijuar të mbetet në nivelin prej 
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96 inspektimeve, duke dëshmuar një stabilitet të plotë në aktivitetin mbikëqyrës. Për vitin 2024, 

numri i inspektimeve ka qëndruar sërish në 96, çka sugjeron një vijimësi të planifikuar të këtyre 

veprimtarive. Ky nivel konstant ka vazhduar edhe në vitin 2025, me gjithsej 96 kontrolle të 

regjistruara.  

Sidoqoftë, në vitin 2026 vihet re një rritje e rëndësishme e aktivitetit me 120 kontrolle, që shënon 

edhe pikën më të lartë të realizuar përgjatë kësaj periudhe. Ky ndryshim pozitiv tregon një forcim 

të politikave të menaxhimit dhe një rritje të prioriteteve për mbrojtjen e fondit pyjor dhe kullosor 

në vitin e fundit të raportimit. Përmbajtja e të dhënave të sakta nënkupton një angazhim serioz për 

monitorim të vazhdueshëm dhe përforcim të mbrojtjes së fondit pyjor dhe kullosor në bashkinë 

Fier. 
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Mbrojtja nga zjarri dhe mbrojtja civile 

Funksioni i menaxhimit të shërbimit të Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpëtimi iu transferua Njësive të 

Vetëqeverisjes Vendore në vitin 2016. Në kuadër të Reformës Administrative-Territoriale, deri në fund 

të vitit 2018 u ngritën stacionet zjarrfikëse në çdo bashki, secili me një strukturë minimale prej 14 

punonjësish. Analiza e këtij shërbimi mbështetet kryesisht në dy tregues kryesorë: numrin e 

zjarrfikësve për çdo 1.500 banorë dhe numrin e automjeteve zjarrfikëse për çdo 10.000 banorë. Në 

nivel kombëtar, raporti aktual është afërsisht një zjarrfikës për 1.500 banorë. Një tendencë e ngjashme 

vërehet edhe në aspektin e mjeteve zjarrfikëse, ku disponueshmëria e tyre bie në raport me rritjen e 

madhësisë së bashkive. Bashkia është përgjegjëse për të siguruar funksionimin e njësive zjarrfikëse 

dhe shërbimeve të tjera të parandalimit dhe mbrojtjes kundër zjarrit, shërbimet e mbrojtjes civile, si 

shpëtimet malore, vrojtimi i plazheve, evakuimi i zonave të përmbytura etj, si dhe rritjen e kapaciteteve 

të punonjësve dhe ndërgjegjësimit në komunitet përmes programeve trajnuese të parandalimit dhe 

mbrojtjes kundër zjarrit. 

Treguesit e shërbimit 

Ky kapitull synon të ofrojë një pasqyrë të plotë mbi treguesit e performancës të lidhur me 

shërbimin. Treguesit janë përzgjedhur dhe zhvilluar përmes një procesi gjithëpërfshirës, duke 

angazhuar institucione qendrore, bashkinë, organizata partnere dhe ekspertë të fushës, me qëllim 

sigurimin e një qasjeje të balancuar dhe të krahasueshme. 

Në vijim paraqiten të gjithë treguesit e miratuar, të cilët pasqyrojnë aspektet kryesore të shërbimeve 

vendore. Për secilin prej tyre janë dhënë vlerat përkatëse ndër vite, si dhe të dhënat shoqëruese që 

mundësojnë interpretim të saktë dhe ndjekjen e tendencave 

Treguesi Përshkrim 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

Efiçienca 

buxhetore 

në ofrimin 

e 

Total 

shpenzime 

për MZSH 

kundrejt 

76,454.77 67,259.17 74,046.97 76,544.70 88,560.21 59,469.46 
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shërbimit 

MZSH 

totalit të 

rasteve të 

menaxhuara 

në lekë 

Rritja e 

sipërfaqes 

së mbuluar 

me 

shërbim 

për 

shuarjen e 

zjarreve 

dhe 

shpëtimin 

Raporti në % 

i sipërfaqes 

së mbuluar 

me 

shërbimin 

për shuarjen 

e zjarrit dhe 

shpëtimit 

ndaj 

sipërfaqes 

totale të 

bashkisë 

99.98 99.98 99.98 99.98 99.98 99.98 

 

Të dhënat e shërbimit 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij 

përgjatë viteve të raportimit. Këto të dhëna ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e 

performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e treguesit në fushën 

përkatëse. 

E dhëna 
Njesia 
matese 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

Punonjës të 

mbrojtjes nga 

zjarri dhe shpëtimi 

numër 26 28 32 35 42 55 

Numri i stacioneve 

MSZH 
numër 1 1 1 1 2 2 

Numri i makinave 

zjarrfikëse në punë 
numër 4 4 5 6 6 7 

Sipërfaqja 

gjithësej e 

bashkisë 

km2 620 620 620 620 620 620 

Total shpenzime 

për mzsh (në lekë) 
lekë 31,270,000 29,325,000 37,838,000 36,818,000 50,745,000 34076000 

Raste të 

menaxhuara për 

shuarjen e zjarrit 

dhe shpëtimit nga 

MZSH 

numër 409 436 511 481 573 573 

Numri i 

punonjësve që 
numër 24 26 30 33 38 38 
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kanë sigurim jete 

përballë rrezikut 

Zjarrfikës të 

trajnuar 
numër 20 22 27 30 34 47 

Sipërfaqja e 

mbuluar me 

shërbimin e fikjes 

së zjarrit dhe 

shpëtimit (në km2) 

km2 619.9 619.9 619.9 619.9 619.9 619.9 

 

Më poshtë paraqiten të dhënat e treguesit, të shoqëruara me grafikët përkatës. 

 Total shpenzime për mzsh (në lekë) 

Total shpenzime për MZSH kundrejt totalit të rasteve të menaxhuara në lekë. 

Në vitin 2021, ky tregues për Bashkinë Fier ishte 76,454.77 lekë për rast. Kjo tregon koston e 

menaxhimit të rasteve në krahasim me shpenzimet totale. Ky tregues pësoi një ulje në vitin 2022, 

duke arritur në 67,259.17 lekë për rast. Kjo ecuri vazhdoi edhe për vitet 2023 dhe 2024, me vlerat 

përkatësisht 74,046.97 lekë dhe 76,544.70 lekë për rast. Kjo vazhdoi në vitin 2025 me vlerën 

88,560.21 lekë, dhe në vitin 2026 me vlerën 59,469.46 lekë për rast. Kjo tregon për Bashkinë Fier 

që menaxhohet në mënyrë të plotë duke siguruar kushte të qëndrueshme si në menaxhimin dhe 

financimin e MZSH.. 
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 Efiçienca buxhetore në ofrimin e MZSH 

Nga analiza e të dhënave të bashkisë Fier për efiçiencën buxhetore, e llogaritur si kosto për çdo 

rast të menaxhuar, vërehet një trend me luhatje përgjatë viteve. Në vitin 2021, kjo vlerë ishte 

76,454.77 lekë për rast. Ky tregues pësoi një ulje në vitin 2022, duke arritur në 67,259.17 lekë, që 

tregon një efiçiencë më të lartë operacionale. Në vitin 2023, vlera u rrit në 74,046.97 lekë dhe në 

vitin 2024 shkoi në 76,544.70 lekë për rast. Kostoja më e lartë për rast u shënua në vitin 2025 me 

vlerën 88,560.21 lekë, vit i cili përkon edhe me nivelin më të lartë të shpenzimeve totale. 

Megjithatë, viti 2026 shënoi vlerën më të ulët të të gjithë periudhës me 59,469.46 lekë për rast, 

duke treguar efiçiencën më të mirë buxhetore të arritur.  
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Menaxhimi i mbetjeve 

Në zbatim të ligjit nr. 139/2015, i ndryshuar, bashkitë kanë detyrimin për administrim, mbikëqyrjen, 

inspektimin, organizimin ose mbështetje e sistemeve të grumbullimit, trajtimit dhe eliminimit të 

mbetjeve; mbledhjen, largimin dhe trajtimin e mbetjeve të ngurta dhe shtëpiake; administrimin e 

granteve, huave ose financimeve për të mbështetur ndërtimin, mirëmbajtjen ose përmirësimin e këtyre 

sistemeve; pastrimin e rrugëve, parqeveve etj. Ky funksion përfaqëson një nga përgjegjësitë më të 

rëndësishme të bashkisë, me ndikim të drejtpërdrejtë në mjedis dhe në cilësinë e jetës së qytetarëve. 

Treguesit e shërbimit 

Ky kapitull synon të ofrojë një pasqyrë të plotë mbi treguesit e performancës të lidhur me 

shërbimin. Treguesit janë përzgjedhur dhe zhvilluar përmes një procesi gjithëpërfshirës, duke 

angazhuar institucione qendrore, bashkinë, organizata partnere dhe ekspertë të fushës, me qëllim 

sigurimin e një qasjeje të balancuar dhe të krahasueshme. 

Në vijim paraqiten të gjithë treguesit e miratuar, të cilët pasqyrojnë aspektet kryesore të shërbimeve 

vendore. Për secilin prej tyre janë dhënë vlerat përkatëse ndër vite, si dhe të dhënat shoqëruese që 

mundësojnë interpretim të saktë dhe ndjekjen e tendencave 

Treguesi Përshkrim 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

Kosha/Kaza

në të 

mirëmbajtur 

Raporti në % i 

koshave/kazanë

ve të 

mirëmbajtur 

ndaj 

koshave/kazanë

ve në total 

100 100 100 100 100 100 

Rritja e 

territorit të 

Raporti në % i 

sipërfaqes së 
82.59 82.59 82.59 82.59 82.59 82.59 
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mbuluar me 

shërbimin e 

menaxhimit 

të mbetjeve 

mbuluar me 

shërbimin e 

menaxhimit të 

mbetjeve 

kundrejt 

sipërfaqes totale 

të bashkisë 

Efiçienca 

buxhetore 

për ofrimin e 

shërbimit 

Buxheti për 

menaxhimin e 

mbetjeve 

kundrejt sasisë 

totale të 

mbetejve të 

menaxhuar 

(Lekë për 1 tonë 

mbetje) 

8,232.74 
11,037.5

5 

10,038.3

1 

7,219.1

6 
9,333.65 8,928.57 

Të ardhura 

nga tarifat e 

shërbimit për 

1 ton mbetje 

të 

menaxhuar 

(mbulimi 

kostos së 

shërbimit 

nga tarifa) 

Totali i të 

ardhurave nga 

tarifat e 

pastrimit 

kundrejt totalit 

të mbetjeve 

urbane (në ton) 

të menaxhuara 

nga bashkia (në 

Lekë / Ton) 

13,172.0

5 
8,130.54 

10,405.2

6 

9,996.0

5 

10,544.2

8 

10,951.7

9 

 

Më poshtë do të gjeni treguesit e analizuar, të paraqitur gjithashtu në formë grafike për një kuptim 

më të lehtë dhe vizual. 

 Rritja e territorit të mbuluar me shërbimin e menaxhimit të mbetjeve 

Raporti në % i sipërfaqes së mbuluar me shërbimin e menaxhimit të mbetjeve kundrejt sipërfaqes totale të 

bashkisë 

Raporti i sipërfaqes së mbuluar me shërbimin e menaxhimit të mbetjeve në bashkinë Fier mbetet 

konstant ndërmjet viteve 2021 dhe 2026. Kjo tregon se 82.59% e sipërfaqes totale të bashkisë 

mbulohet me shërbimin e menaxhimit të mbetjeve çdo vit. Vlera e pandryshuar sugjeron që 

struktura e shërbimeve të menaxhimit të mbetjeve është e mirëkonsoliduar dhe e qëndrueshme. 

Një mbulim konstant për një periudhë kaq të gjatë mund të tregojë stabilitet në ofrimin e këtij 
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shërbimi. Megjithatë, vlera 82.59% sugjeron gjithashtu se ekziston ende një përqindje 17.41% e 

sipërfaqes që nuk mbulohet nga ky shërbim. . 

Të dhënat e shërbimit 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij 

përgjatë viteve të raportimit. Këto të dhëna ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e 

performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e treguesit në fushën 

përkatëse. 

E dhëna 
Njesia 
mates
e 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

Sipërfaqja 

gjithësej e 

bashkisë 

km2 619.9 619.9 619.9 619.9 619.9 619.9 

Pika të 

vendqëndrim

it të 

kontenierëve 

për 

grumbullimi

n e mbetjeve 

numër 350 450 450 450 470 470 

Kazane 

plehrash në 

total 

numër 900 900 1050 1200 1235 1335 

Makineri 

pastrimi në 

total 

numër 20 20 25 25 28 31 
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Numri i 

mjeteve 

teknologjike 

për mbetjet 

urbane 

numër 6 8 8 10 12 15 

Shpenzime 

totale për 

ofrimin e 

shërbimit të 

menaxhimit 

të mbetjeve 

lekë 
164,654,74

3 
204,194,74

6 
215,823,66

1 
179,027,95

5 
246,287,15

5 
250,000,00

0 

Të ardhurat 

nga tarifa e 

shërbimit të 

mbetjeve në 

lekë 

lekë 
263,441,00

0 
150,415,00

0 
223,713,00

0 
247,892,00

0 
278,242,00

0 
306,650,00

0 

Sipërfaqe e 

mbuluar me 

shërbimin e 

menaxhimit 

të mbetjeve 

në km2 

km2 512 512 512 512 512 512 

Sasia totale e 

mbetjeve /ton 
ton 20,000 18,500 21,500 24799 26,387 28,000 

Kosha / 

kazanë 

mbeturinash 

të 

mirëmbajtur / 

dezinfektuar 

numër 900 900 1050 1200 1235 1335 

Frekuenca e 

grumbullimit 

dhe 

transportimit 

të mbetjeve 

në zonat 

rurale (ditë 

në javë) 

ditë në 

javë 
3 3 3 3 3 3 

Frekuenca e 

grumbullimit 

dhe 

transportimit 

të mbetjeve 

në zonat 

urbane (ditë 

në javë) 

ditë në 

javë 
7 7 7 7 7 7 
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Kontenierë të 

rinj të blerë 

në vit nga 

bashkia 

numër 150 200 300 0 39 106 

Siperfaqe e 

pastruar (ne 

m2) 

m2 512000 512000 512000 512000 512000 512000 

Numri i 

makinave 

teknologjike 

për 

menaxhimin 

e mbetjeve të 

reja 

numër  2  2 2 3 

 

Më poshtë paraqiten të dhënat e treguesit, të shoqëruara me grafikët përkatës. 

 Shpenzime totale për ofrimin e shërbimit të menaxhimit të mbetjeve 

Nga analiza e të dhënave të bashkisë Fier për shpenzimet totale në menaxhimin e mbetjeve, vërehet 

një tendencë rritëse e përgjithshme përgjatë viteve, me një luhatje në vitin 2024. Në vitin 2021, 

shpenzimet ishin 164,654,743 lekë. Kjo shifër u rrit në vitin 2022 duke arritur në 204,194,746 lekë, 

çka tregon një përpjekje fillestare për të përmirësuar shërbimet e menaxhimit të mbetjeve. Në vitin 

2023, vlera u rrit sërish duke arritur në 215,823,661 lekë. Për vitin 2024, vihet re një ulje e 

shpenzimeve në 179,027,955 lekë, për t’u rikthyer me një rritje të ndjeshme në vitin 2025 ku shifra 

kapi vlerën prej 246,287,155 lekësh. Trendi rritës kulmon në vitin 2026, ku shpenzimet arrijnë 

pikën më të lartë prej 250,000,000 lekësh. Ky trend reflekton kërkesat në rritje për shërbime më të 

mira dhe nevojën për adaptimin e teknologjive më të avancuara, siç është shtimi i numrit të 

makinave teknologjike në fund të periudhës. Rritjet e vazhdueshme në shpenzime, veçanërisht në 

dy vitet e fundit, tregojnë përkushtim ndaj menaxhimit efikas të mbetjeve dhe përmirësimin e 

cilësisë së jetesës për banorët e Bashkisë Fier. Këto të dhëna tashmë janë të plota për të gjithë 

periudhën gjashtëvjeçare, duke ofruar një bazë të saktë për planifikimin strategjik të shërbimit të 

pastrimit 
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 Sasia totale e mbetjeve urbane 

Të dhënat e mbetjeve urbane për bashkinë Fier tregojnë një tendencë rritëse të qëndrueshme të 

sasisë totale të mbetjeve të menaxhuara, veçanërisht pas vitit 2022. Në vitin 2021, sasia totale e 

mbetjeve të deklaruara ishte 20,000 ton. Në vitin 2022, vihet re rënia e vetme e të gjithë periudhës 

ku sasia zbriti në pikën më të ulët prej 18,500 ton. Megjithatë, duke filluar nga viti 2023, tendenca 

ndryshon plotësisht duke shënuar një rritje në 21,500 ton. Ky trend rritës vijoi në mënyrë të 

ndjeshme në vitin 2024, ku totali i mbetjeve arriti në 24,799 ton. Gjatë vitit 2025, sasia e mbetjeve 

të menaxhuara u rrit sërish duke kapur vlerën prej 26,387 ton. Kulmi i këtij treguesi u arrit në vitin 

2026, ku sasia totale e mbetjeve arriti në 28,000 ton, që përfaqëson edhe vlerën më të lartë të 

raportuar për këtë periudhë gjashtëvjeçare. Ndryshe nga vlerësimet paraprake, të dhënat e 

saktësuara dëshmojnë një rritje të vazhdueshme të vëllimit të mbetjeve të trajtuara pas vitit 2023, 
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gjë që reflekton zgjerimin e shërbimit të pastrimit dhe rritjen e aktivitetit në territorin e bashkisë. 

Kjo ecuri tregon se bashkia ka rritur kapacitetet e saj grumbulluese, duke menaxhuar rreth 9,500 

ton mbetje më shumë në vitin 2026 krahasuar me vitin 2022. Analiza e këtij trendi pozitiv është 

thelbësore për planifikimin e kapaciteteve të ardhshme të trajtimit dhe riciklimit në Bashkinë Fier.. 

 Kosha / kazanë mbeturinash të mirëmbajtur / dezinfektuar 

Të dhënat e bashkisë Fier për kosha/kazanë mbeturinash të mirëmbajtur/dezinfektuar tregojnë një 

dinamikë rritëse dhe të qëndrueshme përgjatë gjithë periudhës gjashtëvjeçare. Në vitin 2021, numri 

i koshave të mirëmbajtur ishte 900, një vlerë që mbeti e pandryshuar edhe në vitin 2022, duke 

reflektuar një stabilitet fillestar në menaxhimin e mbeturinave. Megjithatë, në vitin 2023, vihet re 

një rritje ku numri shkoi në 1050 kosha të mirëmbajtur. Ky trend vijoi në vitin 2024, ku është 

vërejtur një rritje tjetër në 1200 kosha, çka sugjeron një përmirësim të vazhdueshëm të 

infrastrukturës dhe një strategji të re për menaxhimin e mbetjeve. Rritja e qëndrueshme vazhdoi 

edhe në vitin 2025 me 1235 kosha, duke treguar angazhim të pandërprerë për mirëmbajtjen dhe 

zgjerimin e këtij niveli shërbimi. Kulmi i këtij treguesi u arrit në vitin 2026 me gjithsej 1335 kosha 

të mirëmbajtur dhe të dezinfektuar. Një rritje e tillë sistematike ka ndodhur si rezultat i rritjes së 

ndërgjegjësimit mjedisor, investimeve të reja dhe nevojës për të përmirësuar standardet lokale të 

higjienës në të gjithë territorin. Mbajtja e këtyre standardeve gjithnjë e më të larta, duke e rritur 

numrin e pajisjeve me rreth 48% krahasuar me vitin fillestar, pasqyron përkushtimin e Bashkisë 

Fier për të ruajtur cilësinë e jetesës për qytetarët. Rritja e numrit të koshave të mirëmbajtur është 

një hap pozitiv drejt përmirësimit të menaxhimit të mbeturinave urbane dhe shëndetit publik, duke 

krijuar një strukturë solide përtej vitit 2026.  
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Përkujdesi Social 

Sherbimi përfshin dhënien e përfitimeve në para dhe në natyrë për familjet me fëmijë, duke përfshirë 

pagesa për nëna, grante për lindje, mbështetje për kujdesin e fëmijëve dhe pagesa periodike ose të 

menjëhershme për të ndihmuar familjet në përballimin e kostove specifike, si ato të energjisë, ujit dhe 

shërbimeve sanitare. Përfshihet gjithashtu ndihma për kujdestarët e fëmijëve, strehimi dhe ushqimi për 

fëmijët dhe familjet (jetimore, familje kujdestare etj.), si dhe dhënia e mallrave dhe shërbimeve për 

familjet, të rinjtë dhe fëmijët.  Shërbimi mbulon gjithashtu përfitimet në para dhe natyrë për personat 

në rrezik për përjashtim shoqëror, përfshirë personat në skamje, me fitime të ulëta, imigrantët, 

refugjatët, viktimat e dhunës dhe abuzuesit e substancave, duke përfshirë kompensimin e pagave, 

strehimin afatshkurtër dhe afatgjatë, vakte ushqimi, këshillim, ndihmë për kryerjen e punëve të 

përditshme dhe furnizim me ushqim, veshje ose lëndë djegëse. Shërbimi mbështetet nga fondet e 

pushtetit qendror për funksionin e deleguar të ndihmës ekonomike dhe pagesave për personat me aftësi 

të kufizuar, dhe përfshin administrimin, organizimin dhe mbështetjen e skemave të mbrojtjes 

shoqërore." 

Treguesit e shërbimit 

Ky kapitull synon të ofrojë një pasqyrë të plotë mbi treguesit e performancës të lidhur me 

shërbimin. Treguesit janë përzgjedhur dhe zhvilluar përmes një procesi gjithëpërfshirës, duke 

angazhuar institucione qendrore, bashkinë, organizata partnere dhe ekspertë të fushës, me qëllim 

sigurimin e një qasjeje të balancuar dhe të krahasueshme. 

Në vijim paraqiten të gjithë treguesit e miratuar, të cilët pasqyrojnë aspektet kryesore të shërbimeve 

vendore. Për secilin prej tyre janë dhënë vlerat përkatëse ndër vite, si dhe të dhënat shoqëruese që 

mundësojnë interpretim të saktë dhe ndjekjen e tendencave 
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Treguesi Përshkrim 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

Kujdesi në çerdhe 

është sipas 

standardit kombëtar 

Numri mesatar i fëmijëve 

për çdo edukatore në çerdhe 
0 8.84 9.29 9.29 8.45 11.25 

Ofrimi i ushqimit në 

çerdhe 

Raporti në përqindje i 

çerdheve ku ofrohet ushqim 

ndaj numrit total të çerdheve 

100 100 100 100 100 100 

 

Të dhënat e shërbimit 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij 

përgjatë viteve të raportimit. Këto të dhëna ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e 

performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e treguesit në fushën 

përkatëse. 

E dhëna 
Njesia 
matese 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

Edukatore në çerdhe numër 31 32 35 35 40 40 

Numri total i godinave të çerdheve numër 4 5 5 5 5 5 

Fëmijë të regjistruar në çerdhe numër  283 325 325 338 450 

Numri total i qendrave komunitare 

shumëdisiplinare 
numër 3 3 3 3 3 3 

Objekte të marra me qira nga bashkia 

për t'u përdorur si kopshte dhe çerdhe 
numër 7 7 9 10 10 10 

Çerdhe në të cilat është siguruar ngrohja numër 4 5 5 5 5 5 

Godina të çerdheve të mirëmbajtura numër 4 5 5 5 5 5 

Numri i çerdheve me ushqim numër 4 5 5 5 5 5 

Familje me krye familjare femër që 

përfitojnë nga ndihma ekonomike 
numër 83 88 96 103 114 118 

Numri total i familjeve që përfitojnë 

ndihmë ekonomike 
numër 354 352 356 355 361 385 

Fëmijë të shërbyer në qendra 

rezidenciale 
numër - - - - - - 

Raste të dhunës në familje të trajtuara numër 172 138 102 96 132 94 

Viktima të dhunës në familje të asistuar numër 172 138 102 96 132 94 

Viktima të dhunës në familje të 

strehuara 
numër 5 8 10 13 10 7 

Numri i fëmijëve në situatë rruge të 

mbështetur 
numër 18 16 17 19 18 9 

Numri i përfituesve të trajtuar në 

qendrat ditore 
numër 179 184 205 217 229 246 

Numri i të punësuarve nga zbatimi i 

projekteve/programeve publike të 

punësimit 

numër 145 160 184 180 185 194 
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Numri i stafit i angazhuar për shërbimin numër 30 30 30 30 30 30 

Fëmijë të shërbyer në qendra ditore numër 124 133 147 150 149 152 

 

 Kujdesi në çerdhe sipas standardit kombëtar 

Të dhënat e bashkisë Fier tregojnë ndryshimet në numrin mesatar të fëmijëve për çdo edukatore 

në çerdhe përgjatë viteve. Në vitin 2021, nuk ka të dhëna për numrin e fëmijëve të regjistruar, ndaj 

treguesi shënohet 0. Në vitin 2022, raporti ishte 8.84 fëmijë për edukatore, llogaritur mbi 283 

fëmijë dhe 32 edukatore. Ky raport pësoi rritje në vitin 2023 duke arritur në 9.29 fëmijë për 

edukatore. Viti 2024 shënoi të njëjtën vlerë prej 9.29 fëmijë, duke treguar një qëndrueshmëri në 

raportet e grupeve. Për vitin 2025, raporti u ul në 8.45 si pasojë e shtimit të numrit të edukatoreve 

në 40. Në vitin 2026, treguesi arriti vlerën më të lartë prej 11.25 fëmijë për çdo edukatore, për 

shkak të rritjes së numrit të fëmijëve të regjistruar në 450. Nga këto të dhëna, duket se raporti ka 

pasur një tendencë rritëse drejt fundit të periudhës, me rritjen më të madhe të regjistruar në vitin 

2026. Kjo rritje kërkon vëmendje për planifikimin e stafit shtesë në mënyrë që të ruhen standardet 

e kujdesit. 
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Burimet njerëzore 

Menaxhimi i burimeve njerëzore përfshin jo vetëm plotësimin e vendeve të punë të qëndrueshme, por 

edhe përshtatjen e aftësive të punonjësve me nevojat në zhvillim të komuniteteve vendore. Administrata 

e apartatit të Bashkive i nënshtrohet rregullave të shërbimi civil shqiptar i cili rregullohet nga Ligji nr. 

152/2013 “Për Nëpunësin Civil”, i ndryshuar, i cili krijon një shërbim civil profesional, të bazuar në 

meritë dhe politikisht asnjanës. 

Treguesit e shërbimit 

Ky kapitull synon të ofrojë një pasqyrë të plotë mbi treguesit e performancës të lidhur me 

shërbimin. Treguesit janë përzgjedhur dhe zhvilluar përmes një procesi gjithëpërfshirës, duke 

angazhuar institucione qendrore, bashkinë, organizata partnere dhe ekspertë të fushës, me qëllim 

sigurimin e një qasjeje të balancuar dhe të krahasueshme. 

Në vijim paraqiten të gjithë treguesit e miratuar, të cilët pasqyrojnë aspektet kryesore të shërbimeve 

vendore. Për secilin prej tyre janë dhënë vlerat përkatëse ndër vite, si dhe të dhënat shoqëruese që 

mundësojnë interpretim të saktë dhe ndjekjen e tendencave 

Treguesi 
Përshkri
m 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

Bashkia 

e mbylli 

bilancin 

vjetor pa 

defiçit 

Totali i 

burimeve 

financiar

e minus 

shpenzim

e totale 

në lekë 

në vit 

 

 

426,116,9

17 

 

 

513,913,0

00 

 

 

610,148,9

54 

 

 

969,659,3

76 

 

 

1,146,742,0

87 

 

 

0 

Të 

ardhurat 

Raporti i 

të 
153.85 152.17 0 150.08 172.84 

192.3

1 
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mesatare 

për 

bashkinë 

nga një 

turist 

ardhurav

e nga 

taksat e 

qendrimi

t në hotel 

ndaj 

numrit të 

turistëve 

të 

akomodu

ar në 

hotele 

Rritja e 

numrit të 

ankesave 

të 

qytetarëv

e që janë 

menaxhu

ar nga 

policia 

bashkiak

e 

Raporti 

në % i 

ankesave 

dhe 

konflikte

ve të 

zgjidhura 

kundrejt 

numrit të 

tyre në 

total të 

ardhur në 

policinë 

bashkiak

e 

59.90 81.86 77.31 80.86 74.25 
68.0

6 

Të dhënat e shërbimit 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij 

përgjatë viteve të raportimit. Këto të dhëna ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e 

performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e treguesit në fushën 

përkatëse. 

E dhëna 
Njesia 
matese 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

Numri total i 

punonjësve të 

administratës 

numër 359 359 359 359 490 490 

Punonjës të 

bashkisë në total 
numër 1520 1575 1575 1570 1658 1658 

Numri total i 

zyrave të 

informacionit 

numër 1 1 1 1 1 1 



 

 

45 

 

Të ardhurat nga 

taksa e qendrimit 

në hotel në lekë 

lekë 4,000 35,000 0 193,000 42,000 1,500,000 

Numri i turistëve 

të akomoduar në 

hotele 

numër 26 230 0 1286 243 7800 

Të ardhurat e 

përgjithshme të 

bashkisë (totali i të 

ardhurave) 

lekë 
2,145,5

51,095 

2,283,8

32,000 

2,576,4

96,954 

2,978,5

58,376 

3,466,1

95,0873 

3,956,7

87,000 

Totali i 

shpenzimeve të 

përgjithëshme të 

bashkisë (realizimi 

faktik vjetor) 

lekë 
1,719,4

34,178 

1,769,9

19,000 

1,966,3

48,000 

2,008,8

99,000 

2,319,4

53,000 

3,956,7

87,000 

Numri total i 

punonjësve të 

policisë bashkiake 

numër 26 26 31 31 31 31 

Numri i masave 

disiplinore të 

marra nga 

punonjësit e 

bashkisë 

numër 15 20 23 45 65 8 

Numri total i 

punonjësve që 

kanë lëvizur nga 

administrata 

brenda vitit 

numër 10 12 29 18 15 8 

Punonjës që janë 

ulur në detyrë në 

administratë 

brenda vitit 

numër 3 2 1 0 0 1 

Numri i vendeve të 

shitjeve për 

tregtarët 

numër 12 12 12 12 12 12 

Numri i organeve 

përfaqësuese 

vendore te 

mbeshtetura 

financiarisht për 

funksionimin e 

tyre (numer) 

numër 1 1 1 1 1 1 

Numri total i 

detyrimeve të 
numër   34 3 32 32 
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prapambetura të 

paguara në vit 

Numri i pronave të 

regjistruara 
numër 18 5 20 7 3 50 

Sipërfaqja e 

ambienteve të 

marra me qira nga 

bashkia në m2 

m2 2670.4 2670.4 4581.1 
4581.10
0 

5421.1 5421.1 

Numri i pajisjeve 

tik të mirëmbajtura 
numër 635 685 720 740 750 740 

Numri total i 

ndërtesave që 

administrohen nga 

bashkia të 

mirëmbajtura 

numër 226 226 226 226 226 226 

Numri i guidave 

turistike 
numër 2 3 4 5 5 6 

Numri i 

materialeve 

promocionale të 

prodhuara (harta, 

guida, etj) 

numër 0 0 1000 2000 3000 3000 

Numri i turistëve 

që marrin 

informacion nga 

zyra e informimit 

të bashkisë 

numër 130 150     

Numri i rasteve të 

konflikteve/mosma

rrëveshjeve të 

raportuara dhe 

regjistruara në 

policinë bashkiake 

numër 192 215 238 256 299 72 

Raste 

konfliktesh/mosma

rreveshjes te 

zgjidhura nga 

policia bashkiake 

numër 115 176 184 207 222 49 

Numri i akteve 

administrative të 

ekzekutuara nga 

policia bashkiake 

numër 810 930 640 1011 1322 237 

Numri i akteve 

administrative të 

nxjerra nga organet 

numër 118 130 143 155 126 130 
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e qeverisjes 

vendore 

Gjoba të vendosura 

nga policia 

bashkiake 

numër 9 5 14 9 9 10 

Popullsia numër 206,681 207,108 207,333 208,604 209,232 210190 

 

Më poshtë paraqiten të dhënat e treguesit, të shoqëruara me grafikët përkatës. 

 Numri total i punonjësve të policisë bashkiake 

Të dhënat e siguruara për numrin e punonjësve të policisë bashkiake në Bashkinë Fier janë një 

pasqyrë e qartë e ndryshimeve gjatë periudhave të ndryshme në vitet e fundit. Në vitin 2021, numri 

total i punonjësve ishte 26. Ky numër mbeti konstant edhe në vitin 2022, duke treguar një 

qëndrueshmëri në forcat e policisë për atë kohë. Një rritje e dukshme ndodhi në vitin 2023, ku 

numri i punonjësve u rrit në 31. Kjo rritje vazhdon edhe në vitin 2024, duke ruajtur të njëjtin numër 

prej 31 punonjësish. Përsëri në vitin 2025, numri mbetet i pandryshuar në 31, duke treguar një 

trend të stabilitetit dhe konsolidimit të stafit. Gjithashut edhe në vitin 2026, ka një numer prej 31 

punonjës të policisë bashkiake . Gjithsej, të dhënat paraqesin një cikël rritjeje dhe performance të 

qëndrueshme për Bashkinë Fier . 

 

 

 

 Të ardhurat mesatare për bashkinë nga një turist(lekë) 

Raporti i të ardhurave nga taksat e qëndrimit në hotel ndaj numrit të turistëve të akomoduar në hotele. 
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Në vitin 2021, të ardhurat mesatare ishin 153.85 lekë për turist. Kjo vlerë pati një ulje minimale 

në vitin 2022 duke shkuar në 152.17 lekë. Për vitin 2023, treguesi shënohet 0 pasi nuk ka të dhëna. 

Në vitin 2024, vlera ishte 150.08 lekë për turist. Një rritje vihet re në vitin 2025 ku treguesi arriti 

në 172.84 lekë, ndërsa viti 2026 shënon pikën më të lartë me 192.31 lekë të mbledhura për çdo 

turist të akomoduar, duke reflektuar një performancë më të mirë në vjeljen e taksës. 
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Shërbimet Publike Vendore 

Ky shërbim përfshin planifikimin, përmirësimin dhe zhvillimin e strukturave publike, si hapësirat e 

rekreacionit, zonat e përbashkëta dhe ato relaksuese për komunitetin. Ai përfshin mbjelljen e luleve, 

shkurreve dhe pemëve dekorative për të përmirësuar hapësirën e gjelbërt të njësisë, si dhe 

zëvendësimin e trotuareve të prishura me materiale cilësore për të rritur cilësinë e shërbimeve ndaj 

qytetarëve.  Për më tepër, shërbimi mbulon ndërtimin, rehabilitimin dhe mirëmbajtjen e varrezave 

publike, si dhe menaxhimin e parqeve, lulishtave dhe hapësirave të gjelbra publike. Ai përfshin 

gjithashtu ofrimin e të gjitha shërbimeve të tjera publike sipas specifikimeve dhe nevojave të çdo njësie 

të vetëqeverisjes vendore. 

Treguesit e shërbimit 

Ky kapitull synon të ofrojë një pasqyrë të plotë mbi treguesit e performancës të lidhur me 

shërbimin. Treguesit janë përzgjedhur dhe zhvilluar përmes një procesi gjithëpërfshirës, duke 

angazhuar institucione qendrore, bashkinë, organizata partnere dhe ekspertë të fushës, me qëllim 

sigurimin e një qasjeje të balancuar dhe të krahasueshme. 

Në vijim paraqiten të gjithë treguesit e miratuar, të cilët pasqyrojnë aspektet kryesore të shërbimeve 

vendore. Për secilin prej tyre janë dhënë vlerat përkatëse ndër vite, si dhe të dhënat shoqëruese që 

mundësojnë interpretim të saktë dhe ndjekjen e tendencave 

Treguesi 
Përshkri
m 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

Përmirësi

mi i 

sipërfaqe

ve të 

gjelbërta 

Raporti i 

sipërfaqes 

së gjelbër 

të 

mirëmbajt

ur kundrejt 

sipërfaqes 

100 100 100 100 100 100 
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totale të 

gjelbër 

Mirëmbaj

tja e 

pemëve të 

bashkisë 

Raporti në 

% i 

pemëve të 

mirëmbajt

ura 

kundrejt 

fondit total 

të pemëve 

të bashkisë 

100 100 100 100 100 100 

Rritja e 

sipërfaqes 

publike të 

mbuluar 

me 

ndriçim 

Raporti në 

% i 

sipërfaqes 

publike të 

mbuluar 

me 

ndriçim 

kundrejt 

sipërfaqes 

totale të 

bashkisë 

3.48 3.61 3.87 4.03 4.52 4.36 

Përmirësi

mi i 

efiçiencës 

së 

buxhetit 

të 

bashkisë 

për 

shërbimin 

e 

ndriçimit 

publik 

Lekë të 

shpenzuar

a për 1 

km2 

hapësirë 

publike të 

ndriçuar / 

Shpenzim

e operative 

dhe 

mirëmbajtj

e kundrejt 

sipërfaqes 

së 

mirëmbajt

ur me 

ndriçim 

787,516.

48 

1,279,559.

96 

3,536,250.

00 

3,394,800.

00 

3,745,357.

14 

6,438,677.

81 

 

Më poshtë do të gjeni treguesit e analizuar, të paraqitur gjithashtu në formë grafike për një kuptim 

më të lehtë dhe vizual. 
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 Përmirësimi i sipërfaqeve të gjelbërta 

Raporti i sipërfaqes së gjelbër të mirëmbajtur kundrejt sipërfaqes totale të gjelbër 

Në Bashkinë Fier, raporti i sipërfaqes së gjelbër të mirëmbajtur në krahasim me sipërfaqen totale 

të gjelbër ka qëndruar në nivelin maksimale gjatë viteve të fundit. Në vitin 2021, ky raport ishte 

100%. Kjo tregon se të gjitha sipërfaqet ishin mirëmbajtur në krahasim me totalin e sipërfaqeve të 

gjelbra. Po ashtu për vitin 2022, ky raport ishte 100%. Vazhdoi ky raport edhe për vitet 2023, 2024, 

2025 dhe 2026 në nivelin 100%, që do të thotë se të gjitha sipërfaqet e gjelbra ishin të 

mirëmbajtura. Këto të dhëna vënë në dukje një qasje shumë të qëndrueshme në mirëmbajtjen e 

hapësirave të gjelbra pa asnjë rënie apo mungesë të dhënash gjatë periudhës gjashtëvjeçare. 

Menaxhimi i suksesshëm dhe planifikimi i duhur kanë mundësuar që Bashkia Fier të sigurojë 

kushte të qëndrueshme mjedisore për qytetarët e saj. 

 

 Rritja e sipërfaqes publike të mbuluar me ndriçim 

Raporti në % i sipërfaqes publike të mbuluar me ndriçim kundrejt sipërfaqes totale të bashkisë 

Raporti në % i sipërfaqes publike të mbuluar me ndriçim kundrejt sipërfaqes totale të bashkisë. 

Raporti në % i sipërfaqes publike të mbuluar me ndriçim në Bashkinë Fier ka treguar një tendencë 

të përgjithshme në rritje nga viti 2021 në vitin 2025. Në vitin 2021, ky raport ishte 3.48%. Në vitin 

2022, pati një rritje të lehtë duke arritur në 3.61%. Vazhdimi i përmirësimeve infrastrukturore çoi 

në një përqindje prej 3.87% në vitin 2023. Deri në vitin 2024, përqindja e sipërfaqes së mbuluar 

me ndriçim arriti 4.03%. Shkalla më e lartë u regjistrua në vitin 2025, me 4.52%. Megjithatë, në 

vitin pasues 2026, ky raport ishte 4.36%. Në përgjithësi, ka një përpjekje të dukshme për të 

përmirësuar ndriçimin publik në bashki, duke dëshmuar angazhimin e qeverisjes lokale për të rritur 

sigurinë dhe cilësinë e jetës në zonat publike përgjatë periudhës së analizuar. Tendenca pozitive 

është një tregues i investimeve të qëndrueshme në infrastrukturë gjatë periudhës së analizuar. 
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Përmirësimet infrastrukturore kanë një ndikim të drejtpërdrejtë në rritjen e sigurisë dhe cilësisë së 

jetës në zonat publike. 

 Përmirësimi i efiçiencës së buxhetit të bashkisë për shërbimin e ndriçimit publik 

Lekë të shpenzuara për 1 km2 hapësirë publike të ndriçuar / Shpenzime operative dhe mirëmbajtje 

kundrejt sipërfaqes së mirëmbajtur me ndriçim 

Të dhënat për shpenzimet e ndriçimit në bashkinë Fier ofrojnë një pasqyrë të qartë të trendeve 

financiare lidhur me ndriçimin publik për periudhën 2021-2026. Në 2021, shpenzimet për 

kilometër katror arritën 787,516.48 lekë, duke treguar një bazë fillestare të kostove operative dhe 

të mirëmbajtjes. Në 2022, pati një rritje të shpenzimeve në 1,279,559.96 lekë për km2. Për 2023, 

shpenzimet u rritën dukshëm në 3,536,250.00 lekë, që tregon për investime të mëdha në 

infrastrukturën e ndriçimit publik. Në vitin 2024, vlera pati një rregullim të lehtë në 3,394,800.00 

lekë për km2. Në vitin 2025, shpenzimet u rritën sërish duke arritur në 3,745,357.14 lekë për km2. 

Megjithatë, viti 2026 shënon pikën më të lartë të shpenzimeve për çdo km2 të mbuluar me 

6,438,677.81 lekë, duke reflektuar nevoja të vazhdueshme për mirëmbajtje ose përmirësime të 

mëtejshme të rrjetit.  
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Të dhënat e shërbimit 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij 

përgjatë viteve të raportimit. Këto të dhëna ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e 

performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e treguesit në fushën 

përkatëse. 

E dhëna 
Njesia 
matese 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

Sipërfaqja gjithësej e 

bashkisë 
km2 619.9 619.9 619.9 619.9 619.9 619.9 

Trotuarë në total (në 

km linear) 

km 

linear 
7.3 13.5 14.58 16.2 17.7 19.13 

Sipërfaqe e gjelbër në 

total (në m2) 
m2 295000 299000 302500 308500 313500 318500 

Fondi total i pemëve 

dekorative / 

gjelbëruese të bashkisë 

(rrenje peme) 

numër 15600 15700 15800 16200 16600 16778 

Shpenzime për 

ndriçimin e hapësirave 

publike (ne leke) 

lekë 17010356 28662143 84870000 84870000 104870000 173,844,301 

Numri total i njësive 

administrative të 

bashkisë 

numër 13 13 13 13 13 13 

Fondi total i pemëve 

dekorative / 

gjelbëruese të bashkisë 

(rrenje peme) 

numër 15600 15700 15800 16200 16600 16600 

Km linear trotuar të 

shtuar në vit 

km 

linear 
1.3 6.2 1.08 1.32 1.5 1.43 

Sipërfaqe e gjelbër e 

shtuar në vit në m2 
m2 4000 3500 3500 4200 4200 5000 

Plane të hartuara për 

shërbimet publike 
numër       

Fasada të 

rikonstruktuara 
numër 23 32 25 27 13 17 

Sipërfaqe publike të 

rikonstruktuara (në 

m2) 

m2 8 12 15 17 13 11 

Trotuarë të 

mirëmbajtur dhe 

rehabilituar në km 

linear 

km 

linear 
2 4 24 17 28 26 
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Sipërfaqe publike e 

mirëmbajtur në vit (në 

m2) 

m2 3500 7200 7500 7500 7800 8100 

Numri i pemëve 

dekorative të reja të 

shtuara në vit në 

hapësirat publike 

numër 200 150 400 400 178 200 

Sipërfaqe e gjelbër e 

mirëmbajtur në vit në 

m2 

m2 295000 299000 302500 308500 313500 318500 

Pemë dekorative të 

mirëmbajtura 
numër 15600 15700 15800 16200 16600 16778 

Numri i shërbimeve 

funerale të realizuara 
numër  415 398 525 450 450 

Sipërfaqe e varrezave 

publike e mirëmbajtur 

në vit në m2 

m2   20000 20000 20000 20000 

Sipërfaqe e hapësirave 

publike e mbuluar me 

ndriçim në km2 

km2 21.6 22.4 24 25 28 27 

Sipërfaqe publike e 

ndriçuar e mirëmbajtur 

në vit në km2 

km2 7.4 14 15 15 35 38 

Numri total i familjeve 

të pafavorizuara të 

strehuara 

numër 36 44 34 16 15 25  

Numri i familjeve që 

marrin kredi të butë 

për blerje banese 

numër 30 19 - - 29 - 

 

Më poshtë paraqiten të dhënat e treguesit, të shoqëruara me grafikët përkatës. 
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 Shpenzime për ndriçimin e hapësirave publike (ne leke) 

Në 2021, Bashkia 

Fier shpenzoi 

17,010,356 lekë për 

ndriçimin e 

hapësirave publike, 

një shumë që 

shënon një bazë 

fillestare për këtë zë 

shpenzimi. Në 

2022, shpenzimet u 

rritën ndjeshëm në 

28,662,143 lekë, 

duke reflektuar një 

rritje të investimeve 

për ndriçimin publik. Për vitin 2023, 84,870,000 lekë u caktuan për ndriçim, një rritje e madhe 

krahasuar me vitet e mëparshme. Ky nivel financimi është mbajtur konstant edhe për vitin 2024, 

me të njëjtën shumë prej 84,870,000 lekë. Për vitin 2025, shpenzimet arritën në 104,870,000 lekë, 

një rritje tjetër e rëndësishme që tregon për një përkushtim në rritjen e cilësisë së ndriçimit publik. 

Në vitin 2026, vlera e shpenzimeve shënoi pikën më të lartë të të gjithë periudhës duke arritur në 

173,844,301 lekë. Kjo rritje e vazhdueshme ndër vite reflekton përpjekjet e Bashkisë Fier për 

përmirësimin e ndriçimit publik  

 Sipërfaqe publike të rikonstruktuara (në m2) 

 

Në Bashkinë Fier, të 

dhënat për sipërfaqen 

publike të 

rikonstruktuar 

tregojnë një trend 

rritës në pjesën e parë 

të periudhës dhe një 

rregullim në vitet 

vijuese. Në vitin 2021, 

ishin rikonstruktuar 8 

m2 sipërfaqe publike, 

duke shënuar pikën 

fillestare. Ky numër u 

rrit në vitin 2022, duke arritur në 12 m2. Në vitin 2023, sipërfaqja e rikonstruktuar vijoi të rritet në 

15 m2, duke treguar përpjekje për të rritur investimet kapitale. Viti 2024 shënoi pikën më të lartë 
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të gjithë periudhës me 17 m2 të rikonstruktuara. Në vitin 2025, të dhënat tregojnë një ulje në një 

sipërfaqe prej 13 m2. Për vitin 2026, shifra zbriti në 11 m2. Ky progres reflekton angazhimin e 

bashkisë në përmirësimin e infrastrukturës publike në Fier, ku kulmi i ndërhyrjeve u arrit në vitin 

2024. Megjithë rënien në dy vitet e fundit, vëllimi i punimeve të rikonstruksionit mbetet më i lartë 

se në fillim të periudhës në vitin 2021. Bashkia Fier duket të jetë e fokusuar në realizimin e 

projekteve të rikonstruksionit sipas prioriteteve të identifikuara përgjatë periudhës së monitoruar. 

 Sipërfaqe publike e mirëmbajtur në vit (në m2) 

Në Bashkinë Fier, të dhënat për sipërfaqen publike të mirëmbajtur tregojnë një trend rritës përgjatë 

viteve. Në vitin 2021, ishin mirëmbajtur 3,500 m2 sipërfaqe publike, duke shënuar një fillim të 

rëndësishëm për këtë periudhë. Ky numër më pas u dyfishua në vitin 2022, duke arritur në një 

sipërfaqe prej 7,200 m2. Në vitin 2023, sipërfaqja e mirëmbajtur u rrit në 7,500 m2, duke treguar 

përpjekje për të ruajtur nivelin e lartë të punës publike. Gjatë vitit 2024, ky nivel ka qëndruar 

konstant me 7,500 m2 të mirëmbajtura. Në vitin 2025, të dhënat tregojnë një rritje të lehtë me një 

sipërfaqe prej 7,800 m2. Për vitin 2026, shifra ka vijuar të rritet duke arritur në 8,100 m2, që 

shënon edhe pikën më të lartë të gjithë kësaj periudhe. Ky progres reflekton angazhimin e bashkisë 

në përmirësimin dhe zhvillimin e hapësirave publike në Fier. Rritja e vazhdueshme e sipërfaqes së 

mirëmbajtur është një tregues pozitiv për përmirësimin e infrastrukturës komunale. Ky investim 

në infrastrukturë ndikon drejtpërdrejt në cilësinë e jetës së qytetarëve dhe mund të tërheqë 

investime të reja në zonë.  
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 Sipërfaqe e gjelbër e mirëmbajtur në vit në m2 

Të dhënat e bashkisë Fier për sipërfaqen e gjelbër të mirëmbajtur tregojnë një trend pozitiv gjatë 

viteve të fundit. Në 2021, sipërfaqja e gjelbër e mirëmbajtur ishte 295,000 m2. Ky numër u rrit në 

299,000 m2 në 2022, duke treguar një përpjekje të vazhdueshme për përmirësim të hapësirave të 

gjelbra. Në 2023, sipërfaqja vazhdoi të rritet duke arritur në 302,500 m2, një rritje e 

konsiderueshme nga viti i mëparshëm. Për vitin 2024, shifra u rrit përsëri duke kapur vlerën prej 

308,500 m2, duke ruajtur kështu trendin e rritjes. Në vitin 2025, të dhënat tregojnë një rritje të 

mëtejshme në 313,500 m2 të mirëmbajtura. Ky trend kulmon në vitin 2026, ku sipërfaqja e gjelbër 

e mirëmbajtur arriti pikën më të lartë prej 318,500 m2. Këto të dhëna tregojnë një angazhim të 

vazhdueshëm për rritjen dhe mirëmbajtjen e hapësirave të gjelbra në bashkinë Fier. Zhvillimi i 

hapësirave të gjelbra është një hap i rëndësishëm për përmirësimin e cilësisë së jetesës së 

qytetarëve. Rritja e vazhdueshme kontribuon në përmirësimin e mjedisit dhe në ofrimin e më 

shumë hapësirave rekreative për komunitetin. 

 

 Sipërfaqe e varrezave publike e mirëmbajtur në vit në m2 

Bazuar në të dhënat e ofruara për bashkinë Fier për sipërfaqen e varrezave publike të mirëmbajtura, 

konstatohet që për vitin 2023 sipërfaqja e mirëmbajtur ishte 20,000 m2. Kjo vlerë mbetet 

konsistente dhe pa ndryshime edhe për vitin 2024, gjithashtu duke qenë 20,000 m2. Vazhdojmë 

edhe në vitin 2025, ku sipërfaqja e mirëmbajtur mbetet po ashtu 20,000 m2. Për vitin 2026, vlera 

për sipërfaqen e mirëmbajtur mbetet e pandryshuar, sërish 20,000 m2. Kjo konsistencë tregon se 

nuk ka pasur ndryshime në politikat e menaxhimit apo zgjerimit të varrezave publike gjatë kësaj 

periudhe. Një sipërfaqe e pandryshueshme mund të tregojë se kapaciteti aktual i varrezave është i 

mjaftueshëm për nevojat e komunitetit. Ruajtja e të njëjtës sipërfaqe mirëmbajtjeje për një 

periudhë katër-vjeçare sugjeron se bashkia mund të ketë një plan të qëndrueshëm për mirëmbajtjen. 



 

 

58 

 

Është e rëndësishme që këto sipërfaqe të mbahen të pastra dhe të rregullta për të respektuar 

kujtimet e të afërmve të varrosur.  

 Sipërfaqe publike e ndriçuar e mirëmbajtur në vit në km2 

Në vitin 2021, Bashkia Fier kishte një sipërfaqe publike të ndriçuar dhe të mirëmbajtur prej 7.4 

km², që paraqet nivelin më të ulët në periudhën e dhënë. Përmirësimi i dukshëm ka ndodhur në 

vitin 2022, ku kjo sipërfaqe u rrit në 14 km², gati dyfishi i vitit të mëparshëm. Në vitin 2023 dhe 

vitin 2024, sipërfaqja publike e ndriçuar dhe e mirëmbajtur mbeti e qëndrueshme në 15 km². Një 

rritje spektakolare u shënua në vitin 2025, ku sipërfaqja arriti në 35 km², duke dëshmuar investimet 

e konsiderueshme për këtë qëllim. Ky trend pozitiv ka vijuar edhe në vitin 2026, ku sipërfaqja e 

ndriçuar arriti pikën më të lartë të të gjithë periudhës me 38 km². Përgjatë këtyre viteve, viti 2026 

shënoi kulmin e mbulimit me ndriçim dhe mirëmbajtje publike në territorin e bashkisë. Krahasuar 

me gjendjen e viteve të mëparshme, Bashkia Fier ka bërë përparime të dukshme në përmirësimin 

e cilësisë së ambientit publik. Investimet e bëra kanë sjellë përfitime të rëndësishme në 

përmirësimin e cilësisë së jetës dhe sigurisë për banorët.  
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Rrjeti rrugor rural 

Ky shërbim përfshin ndërtimin, mirëmbajtjen dhe sinjalizimin e sistemeve rrugore dhe strukturave të 

transportit, duke përfshirë rrugët, urat, tunelët, parkimet, terminalet e autobusëve, rrugët këmbësore 

dhe korsitë për biçikleta, nën administrimin dhe përgjegjësinë e njësisë së vetëqeverisjes vendore. Ai 

përfshin gjithashtu kryerjen e studimeve për rehabilitimin, përmirësimin dhe ndërtimin e rrugëve të 

reja, si dhe marrjen e masave për lehtësimin e trafikut dhe kontrollin e rrjetit rrugor rural të njësisë. 

Të dhënat e shërbimit 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij 

përgjatë viteve të raportimit. Këto të dhëna ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e 

performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e treguesit në fushën 

përkatëse. 

E dhëna 
Njesia 
matese 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

Sipërfaqe e shpronësuar për 

infrastrukturë rrugore në m2 
m2 6,907 11,528 2,758 26,311 1,296 12,000 

 

 Sipërfaqe e shpronësuar për infrastrukturë rrugore në m2 

Të dhënat e Bashkisë Fier për sipërfaqen e shpronësuar për infrastrukturë rrugore tregojnë një ecuri 

me variacione të forta përgjatë periudhës 2021-2026, duke reflektuar dinamikën e projekteve të 

ndërtimit të rrugëve të reja. Në vitin 2021, sipërfaqja e shpronësuar ishte 6,907 m2. Kjo shifër u 

rrit në vitin 2022 duke arritur në 11,528 m2, gjë që tregon një intensifikim të punimeve për 

zgjerimin e rrjetit rrugor. Në vitin 2023 vihet re një rënie e ndjeshme ku sipërfaqja zbriti në 2,758 

m2. Ndryshimi më i madh dhe pika më e lartë e të gjithë periudhës u regjistrua në vitin 2024, ku 

sipërfaqja e shpronësuar arriti në 26,311 m2, duke dëshmuar realizimin e investimeve 

infrastrukturore.Në vitin 2026 shënohet një sipërfaqe prej 12,000 m2 e shpronësuar. Këto të dhëna 
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janë thelbësore për planifikimin e buxhetit dhe menaxhimin e pasurive të paluajtshme në funksion 

të zhvillimit të rrjetit rrugor rural në Bashkinë Fier. 
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Trashëgimia kulturore, eventet artistike dhe kulturore 

Ky shërbim përfshin zhvillimin, mbrojtjen dhe promovimin e vlerave të trashëgimisë kulturore me 

interes vendor, si dhe administrimin e objekteve që lidhen me këto funksione. Ai mbështet vendet 

historike, kopshte zoologjike dhe botanike, bibliotekat dhe ambientet për lexim, duke kontribuar në 

edukimin e përgjithshëm qytetar.  Përfshihet gjithashtu mbështetja për muzeumet, galeritë e arteve, 

teatrot dhe sallat e ekspozitave, organizimi i ngjarjeve kulturore si koncerte, prodhime skenike, filma 

dhe shfaqje artistike, si dhe sigurimi, administrimi, mbikëqyrja dhe rregullimi i strukturave dhe 

shërbimeve kulturore. Shërbimi synon gjithashtu organizimin e aktiviteteve kulturore dhe promovimin 

e identitetit kombëtar dhe lokal. 

Treguesit e shërbimit 

Ky kapitull synon të ofrojë një pasqyrë të plotë mbi treguesit e performancës të lidhur me 

shërbimin. Treguesit janë përzgjedhur dhe zhvilluar përmes një procesi gjithëpërfshirës, duke 

angazhuar institucione qendrore, bashkinë, organizata partnere dhe ekspertë të fushës, me qëllim 

sigurimin e një qasjeje të balancuar dhe të krahasueshme. 

Në vijim paraqiten të gjithë treguesit e miratuar, të cilët pasqyrojnë aspektet kryesore të shërbimeve 

vendore. Për secilin prej tyre janë dhënë vlerat përkatëse ndër vite, si dhe të dhënat shoqëruese që 

mundësojnë interpretim të saktë dhe ndjekjen e tendencave 

Treguesi Përshkrim 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

Përmirësimi i 

aseteve të 

trashëgimisë 

kulturore 

Pjesa në përqindje e aseteve 

kulturore të mirëmbajtura 

ndaj aseteve kulturore totale 

0 0 0 0 0 0 

Përmirësimi i 

strukturave dhe 

terreneve për 

Raporti në % i strukturave 

dhe terreneve për veprimtari 

sportive të mirëmbajtura 

ndaj strukturave dhe 

100 100 87.50 87.50 87.50 87.50 
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veprimtari 

sportive 

terreneve për veprimtari 

sportive totale 

 

Të dhënat e shërbimit 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij 

përgjatë viteve të raportimit. Këto të dhëna ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e 

performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e treguesit në fushën 

përkatëse. 

E dhëna 
Njesia 
matese 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

Ndërtesa funksionale për çështjet 

e kulturës 
numër 5 5 5 5 5 5 

Asete të trashëgimisë kulturore numër 18 18 18 20 18 18 

Hapësira publike çlodhëse dhe 

argëtuese në m2 
m2 24132 24132 24132 24132 24132 24132 

Struktura dhe terrene për 

veprimtari sportive (fusha 

lojërash, fusha tenisi, pishina 

noti, korsi vrapimi, ringje boksi, 

pista patinazhi, palestra etj) 

numër 7 7 8 8 8 8 

Numri i shfaqeve kulturore; 

evente artistike të mbështetura 

me fondet e bashkisë 

numër 7 12 20 30 35 40 

Asete të trashëgimisë kulturore 

në administrimin e bashkisë të 

mirëmbajtura në vit me fondet e 

bashkisë 

numër       

Panaire të organizuara nga 

bashkia 
numër 0 0 3 2 2 2 

Numri i disiplinave sportive të 

mbështetura 
numër 9 9 9 9 9 9 

Numri i publikimeve sportive numër 170 220 250 300 400 220 

Numri i sportistëve numër 190 215 230 225 230 215 

Numri i pjesëmarrësve në 

aktivitete sportive 
numër 157 155 148 173 169 80 

Struktura për veprimtari sportive 

të mirëmbajtura 
numër 7 7 7 7 7 7 

 

Më poshtë paraqiten të dhënat e treguesit, të shoqëruara me grafikët përkatës. 
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 Struktura dhe terrene për veprimtari sportive (fusha lojërash, fusha tenisi, pishina noti, 

korsi vrapimi, ringje boksi, pista patinazhi, palestra etj) 

Të dhënat për strukturat dhe terrenet për veprimtari sportive në Bashkinë Fier tregojnë një situatë 

të qëndrueshme me një rritje në vitin 2023. Gjithsej janë 7 struktura sportive për vitet 2021 dhe 

2022. Ky numër u rrit në 8 struktura sportive për vitin 2023 dhe ka qëndruar në këtë nivel për vitet 

2024, 2025 dhe 2026.. Kjo situatë tregon se investimet e reja në infrastrukturën sportive kanë qenë 

prezente në fillim të periudhës dhe janë në rang të qëndrueshëm për vitet në vijim.  

 Numri i shfaqeve kulturore; evente artistike të mbështetura me fondet e bashkisë 

Në periudhën kohore nga viti 2021 deri në vitin 2026, bashkia Fier ka pasur një rritje të 

konsiderueshme në numrin e shfaqjeve kulturore dhe eventeve artistike të mbështetura me fondet 

e saj. Në vitin 2021, u raportuan 7 evente të tilla, që shënon pikënisjen për këtë periudhë. Në 2022, 

u raportuan 12 evente të tilla, që shënon një rritje të matshme për këtë periudhë. Në 2023, numri i 

eventeve arriti në 20, duke dëshmuar një rritje të dukshme prej 8 eventesh nga viti i kaluar. Viti 
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2024 shënoi 30 evente, duke vijuar prirjen pozitive të rritjes. Në vitin 2025, numri i eventeve u rrit 

në 35, duke dëshmuar vijimësinë e rritjes së aktiviteteve.  

Ky trend reflekton një angazhim në rritje të bashkisë për të promovuar kulturën dhe artin në 

komunitet. Sfida mbetet të ruhet kjo prirje e qëndrueshme dhe të analizohet ndikimi i faktorëve të 

ndryshëm që ndikojnë në variacionet vjetore të këtyre eventeve. Rritja e mbështetjes financiare 

është një element kyç për mbajtjen e kësaj dinamike pozitive. 

 Panaire të organizuara nga bashkia 

Gjatë viteve të fundit, Bashkia Fier ka pasur dinamika të ndryshme në organizimin e panaireve. 

Në 2021, nuk u raportua asnjë panair i organizuar, duke shënuar vlerën 0. Në vitin 2022, bashkia 

organizoi po ashtu 0 panaire. Viti 2023 shënon një rritje me 3 panaire të organizuara, çka tregon 

një përpjekje të filluar për të promovuar aktivitetet lokale dhe ekonomike. Për vitin 2024, numri i 

panaireve ishte 2, duke treguar një ulje të lehtë në krahasim me vitin e kaluar. Tendenca e 

qëndrueshme vazhdon edhe në vitin 2025, me 2 panaire të organizuara. Për vitin 2026, të dhënat 

tregojnë një vijimësi të këtij numri me gjithsej 2 panaire të organizuara.  

 Numri i disiplinave sportive të mbështetura 

Të dhënat për Bashkinë Fier tregojnë një mbështetje plotësisht të qëndrueshme për disiplinat 

sportive ndër vite. Në 2021, numri i disiplinave sportive të mbështetura ishte 9. Kjo shifër mbeti e 

njëjtë edhe në vitin 2022, duke qenë në nivelin 9. Në vitin 2023, mbështetja mbeti e pandryshuar 

me atë të vitit të mëparshëm, me 9 disiplina sportive. Viti 2024 shënoi vijimësinë e këtij niveli, me 

9 disiplina të mbështetura, një nivel që u ruajt ekzaktësisht i njëjtë edhe në vitin 2025. Për vitin 

2026, të dhënat tregojnë sërish stabilitet të plotë me 9 disiplina sportive të mbështetura nga bashkia. 

Ky trend tregon një qëndrueshmëri absolute në politikat e mbështetjes në fushën e sportit. Ky 

përkushtim dëshmon vëmendjen e bashkisë për zhvillimin sportiv në komunitet përgjatë gjithë 

periudhës gjashtëvjeçare.  

 



 

 

65 

 

 

 Numri i sportistëve 

Në vitin 2021, në bashkinë Fier kishte gjithsej 190 sportistë. Në vijim, në vitin 2022, numri i 

sportistëve u rrit në 215, çka tregon një rritje të aktivitetit sportiv dhe interesit për sportin. Viti 

2023 shënoi një tjetër rritje, ku numri i sportistëve arriti në 230, duke treguar një nga pikat më të 

larta të angazhimit gjatë kësaj periudhe. Interesante është se në vitin 2024, numri i sportistëve 

pësoi një rënie të lehtë në 225, por optimizmi u rikthye në vitin 2025, kur numri i sportistëve u rrit 

sërish në 230. Për vitin 2026, të dhënat tregojnë një rregullim të shifrës duke zbritur në 215 

sportistë. Këto trende reflektojnë jo vetëm luhatjet në interesin e komunitetit për sportin, por edhe 

ndikimin e mundshëm të politikave lokale.  
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 Numri i pjesëmarrësve në aktivitete sportive 

Të dhënat për numrin e pjesëmarrësve në aktivitete sportive në Bashkinë Fier tregojnë një rritje të 

dukshme në pjesëmarrje gjatë viteve të fundit. Në vitin 2021, numri i pjesëmarrësve ishte modest, 

me vetëm 131 individë. Kjo shifër mbeti e pandryshuar edhe gjatë 2022, duke sugjeruar 

qëndrueshmëri ose mungesë të zhvillimeve në ato vite. Mirëpo, një rritje dramatike u shfaq në 

2023, ku numri u rrit në 14,300, duke sinjalizuar një rritje të madhe në popullaritetin e aktiviteteve 

sportive. Rritja vazhdoi në 2024, me 13,525 pjesëmarrës, dhe më pas u arrit një shifër më e lartë 

në 2025 me 15,500 pjesëmarrës. Ky trend tregon një interes të shtuar dhe angazhim më të madh 

në aktivitetet sportive në këtë bashki 
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Kategoria: Mirëqeverisja 

Një prej shtyllave kryesore të mirëqeverisjes në nivel vendor është menaxhimi efektiv i burimeve 

njerëzore. Administrata vendore nuk mund të funksionojë si një strukturë efikase pa një trupë 

profesionale të punonjësve që sigurojnë ofrimin cilësor të shërbimeve publike. Përmes 

planifikimit, organizimit dhe zhvillimit të stafit, si dhe respektimit të standardeve ligjore, bashkia 

garanton jo vetëm funksionimin e brendshëm të administratës, por edhe rritjen e besimit të 

qytetarëve tek institucionet. Në këtë kuadër, mirëqeverisja lidhet drejtpërdrejt me aftësinë e 

bashkisë për të menaxhuar personelin në mënyrë të drejtë, transparente dhe të orientuar drejt 

performancës. 

 

Burimet Njerëzore 

Përshkrim i përgjithshëm: Bashkia ka rol të rëndësishëm në menaxhimin e burimeve njerëzore 

për administraten vendore dhe strukturat e varësisë. Ky funksion përfshin planifikimin, 

organizimin dhe zhvillimin e kapaciteteve te stafit, si dhe ndjekjen e dinamikave te personelit - 

duke përfshire rekrutimin, rotacionin, trajnimin dhe raportimin vjetor te te dhenave mbi stafin aktiv 

dhe të larguar. 

Qëllimi është të sigurohet një trupë administrative efektive, e kualifikuar dhe në perputhje me 

nevojat e ofrimit të shërbimeve publike vendore. 

Bazë ligjore: 

Ligji Nr. 139/2015 "Për vetëqeverisjen vendore" i njeh bashkive autoritetin per organizimin e 

administrates së tyre dhe menaxhimin e personelit në perputhje me strukturën miratuar me vendim 

të Këshillit Bashkiak. 

Për më tepr, Ligji Nr. 7961/1995 "Kodi i Punes", si dhe legjislacioni për shërbimin civil dhe aktet 

nënligjore per planifikimin e burimeve njerëzore percaktojne rregullat per trajtimin, trajnimet dhe 

procedurat për rekrutimin dhe largimin nga puna të stafit. 

Të dhënat 

Emri 
Njesia 
matese 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

Numri total i punonjësve të policisë 

bashkiake 
numër 26 26 31 31 31 31 
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 Numri total i punonjësve të policisë bashkiake 

Të dhënat e siguruara për numrin e punonjësve të policisë bashkiake në Bashkinë Fier janë një 

pasqyrë e qartë e ecurisë gjatë viteve të fundit. Në vitin 2021, numri total i punonjësve ishte 26. 

Ky numër mbeti konstant edhe në vitin 2022, duke treguar një qëndrueshmëri në forcat e policisë 

për këtë periudhë. Një rritje e rëndësishme ndodhi në vitin 2023, ku numri i punonjësve u rrit në 

31. Kjo rritje pasqyron një përpjekje për të forcuar kapacitetet e policisë bashkiake për menaxhimin 

e rendit dhe rregullave vendore në territor. Ky nivel i ri prej 31 punonjësish ka vijuar të mbetet i 

pandryshuar në vitin 2024. Po ashtu, edhe në vitet 2025 dhe 2026, numri mbetet stabël në 31, duke 

treguar një trend të qartë të stabilitetit dhe konsolidimit të stafit pas zgjerimit të kryer në vitin 2023. 

Gjithsej, të dhënat paraqesin një qëndrueshmëri të plotë në katër vitet e fundit të raportimit, pa 

asnjë ulje të numrit të forcave policore. Ruajtja e këtij numri punonjësish dëshmon angazhimin e 

Bashkisë Fier për të mbajtur kapacitete të rregullta operacionale në shërbim të komunitetit. Së 

fundi, vlerat numerike tregojnë se bashkia ka arritur të stabilizojë strukturën e saj të forcave 

policore në nivelin e kërkuar për të përballuar nevojat e qytetit.. 

Kategoria: Menaxhimi Financiar 

Menaxhimi financiar është një funksion kyç për sigurimin e qëndrueshmërisë dhe eficiensës së 

qeverisjes vendore. Ai përfshin planifikimin, administrimin dhe raportimin e burimeve financiare 

të bashkisë, në përputhje me parimet e përgjegjshmërisë dhe transparencës. Në përmbushjen e këtij 

funksioni, bashkitë udhëhiqen nga kuadri ligjor për financat vendore, përfshirë Ligjin nr. 9936, 

datë 26.6.2008, "Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë" dhe Ligjin nr. 

68/2017, "Për financat e vetëqeverisjes vendore". 

Kjo kategori ndahet në tri fusha të veçanta, që mbulojnë ciklin financiar: të ardhurat, shpenzimet 

dhe buxhetimi. Vlerësimi i këtyre fushave ndihmon në monitorimin e kapaciteteve financiare të 
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bashkive dhe në analizimin e performancës së tyre në përdorimin dhe menaxhimin e burimeve 

publike. 

Treguesit që përfshihen në këtë kategori janë renditur më poshtë. 

Të Ardhurat 

Kjo fushë vlerëson kapacitetin e bashkisë për të gjeneruar të ardhura të qëndrueshme dhe 

diversifikuara përmes burimeve të veta dhe atyre të transferuara. Analiza e të ardhurave kontribon 

në kuptimin e varësisë nga transfertat qendrore dhe fuqisë fiskale lokale. E drejta e njësive të 

vetëqeverisjes vendore për të mbledhur të ardhura buron nga neni 11 i Ligjit nr.68/2017 “Për 

financat e vetëqeverisjes vendore”, i cili përcakton butimet e të ardhurave që administrohen nga 

bashkitë. 

Të dhënat 

Emri 

Njesi
a 
mate
se 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

Te 

ardhurat e 

veta 

numë

r 
770,047,000 732,158,000 820,855,000 887,079,000 979,816,000 

1,059,729,0

00 

Te ardhura 

nga taksa e 

pasurise 

numë

r 
150,608,000 

135,847,522

.00 
158,016,000 158,222,000 190,297,000 184,645,000 

Transfera 

Fakt ne 

total (e 

kushtezuar

, e 

pakushtez

uar) 

numë

r 
1,931,961,

000 

1,963,444,

000 

2,182,829,

000 

2,316,184,

000 

2,405,057,

000 

2,810,031,

158 

 

 Te ardhurat e veta 

Te ardhurat e veta të bashkisë Fier kanë treguar një prirje të përgjithshme rritëse nga viti 2021 në 

2026, me një luhatje të lehtë në fillim të periudhës. Në vitin 2021, të ardhurat e veta ishin 

770,047,000 lekë. Ky numër pësoi një ulje në vitin 2022, duke zbritur në 732,158,000 lekë. 

Megjithatë, viti 2023 shënoi një kthesë dhe një rritje të ndjeshme, me të ardhurat që arritën në 

820,855,000 lekë. Kjo tendencë rritëse vijoi edhe në vitin 2024, ku shifra arriti në 887,079,000 

lekë. Për vitin 2025, të ardhurat e veta u rritën sërish duke kapur vlerën prej 979,816,000 lekë. 

Kulmi i këtij treguesi u arrit në vitin 2026, ku për herë të parë të ardhurat tejkaluan kufirin e 1 

miliard lekëve, duke shënuar vlerën rekord prej 1,059,729,000 lekësh. Këto të dhëna tregojnë një 

rritje të qëndrueshme ekonomike dhe një përmirësim të vazhdueshëm të fuqisë fiskale të Bashkisë 
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Fier pas vitit 2022. Përmirësimi i vazhdueshëm në të ardhurat vjetore sugjeron një zhvillim më të 

madh ekonomik lokal dhe rritje të kapaciteteve për investime publike. Në përmbledhje, bashkia 

Fier është duke përjetuar një periudhë forcimi të qëndrueshëm të të ardhurave të saj vjetore të 

vetat.. 

 Te ardhura nga taksa e pasurise 

Në Bashkinë Fier, të ardhurat nga taksa e pasurisë kanë shfaqur ndryshime të ndjeshme përgjatë 

periudhës 2021-2026. Në vitin 2021, të ardhurat nga kjo taksë ishin 150,608,000 lekë. Kjo shifër 

pësoi një ulje në vitin 2022, duke zbritur në 135,847,522 lekë, që përfaqëson edhe vlerën më të 

ulët të kësaj periudhe. Në vitin 2023, të ardhurat u rikuperuan duke u rritur në 158,016,000 lekë, 

ndërsa viti 2024 shfaqi një qëndrueshmëri me vlerën prej 158,222,000 lekësh. Pikën më të lartë të 

mbledhjes së kësaj takse Bashkia e arriti në vitin 2025, ku të ardhurat kapën vlerën prej 

190,297,000 lekësh. Për vitin 2026, vihet re një ulje e lehtë ku të ardhurat zbritën në 184,645,000 
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lekë. Në tërësi, pavarësisht variacionit vjetor, trendi tregon një rritje të arkëtimeve nga taksa e 

pasurisë krahasuar me pikënisjen e vitit 2021.. 

Treguesit 

Indikatori 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

Te ardhura per fryme 3,725.77 3,535.15 3,959.11 4,252.45 4,683.11 5,041.77 

Te ardhurat nga taksa e 

pasurise ne raport me te 

ardhurat vendore 

19.6 18.6 19.3 17.8 19.4 17.4 

Te ardhurat e veta 

perkundrejt transfertave 
39.9 37.3 37.6 38.3 40.7 37.7 

 

 Te ardhura per fryme 

Të dhënat e paraqitura për Bashkinë Fier tregojnë një rritje të ndjeshme të të ardhurave për frymë, 

veçanërisht pas vitit 2022. Në vitin 2021, ky nivel ishte 3,725.77 lekë. Në vitin 2022, u shënua 

pika më e ulët me 3,535.15 lekë për banor. Megjithatë, duke filluar nga viti 2023, situata 

përmirësohet në mënyrë progresive: vlera u rrit në 3,959.11 lekë në vitin 2023, në 4,252.45 lekë 

në vitin 2024 dhe arriti në 4,683.11 lekë në vitin 2025. Për vitin 2026, pavarësisht rritjes së numrit 

të popullsisë në 210,190 banorë, të ardhurat për frymë arrijnë kulmin e tyre në 5,041.77 lekë. Ky 

trend tregon një forcim të vazhdueshëm të ekonomisë lokale dhe rritjen e fuqisë financiare të 

Bashkisë Fier, e cila ka arritur të rrisë të ardhurat e veta me një ritëm më të shpejtë se rritja e numrit 

të banorëve. 
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 Te ardhurat nga taksa e pasurise ne raport me te ardhurat vendore 

Në Bashkinë Fier, pesha e taksës së pasurisë në totalin e të ardhurave të veta ka treguar një 

qëndrueshmëri të mirë. Në vitin 2021, ky raport ishte 19.6%, duke u ulur lehtë në 18.6% në vitin 

2022. Gjatë vitit 2023, treguesi u rrit në 19.3%, ndërsa në vitin 2024 shënoi vlerën 17.8%. Për vitin 

2025, raporti u rikthye në nivele të larta prej 19.4%, dhe në vitin 2026 u rregullua në 17.4%. Kjo 

ecuri dëshmon se taksa e pasurisë mbetet një burim kyç dhe i parashikueshëm për financat e 

bashkisë, duke kontribuar mesatarisht me rreth 18-19% në buxhetin që bashkia gjeneron nga 

burimet e veta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Të ardhurat e veta kundrejt transfertave (%) 

Ky tregues mat shkallën e pavarësisë financiare të Bashkisë Fier. Në vitin 2021, raporti ishte në 

nivelin 39.9%. Gjatë vitit 2022, treguesi pësoi një ulje në 37.3%, për t'u rritur sërish gradualisht 

në vitet vijuese: 37.6% në vitin 2023 dhe 38.3% në vitin 2024. Pavarësia më e lartë financiare u 

arrit në vitin 2025 me një raport prej 40.7%. Për vitin 2026, treguesi shënoi vlerën 37.7%. Në 

tërësi, Bashkia Fier tregon një aftësi të qëndrueshme për të mbuluar përmes burimeve të veta rreth 

38% të vëllimit të fondeve që merr nga transfertat shtetërore. 
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Buxheti 

Fusha e buxhetit fokusohet në procesin e hartimit, miratimit dhe zbatimit të buxhetit vjetor 

bashkiak. Si dhe përputhshmërinë me ciklin buxhetor. Procesi i planifikimit dhe miratimit të 

buxhetit lokal rregullohet nga neni 21-25 i Ligjit nr 9936, date 26.06.2008 “Për menaxhimin e 

sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë”, Ligji nr.68/2017 “ Për financat e vetëqeverisjes 

vendore” si dhe nga udhëzimet përkatëse të Ministrisë së Financave. 

 

Të dhënat 

Emri 

Njesi
a 
mate
se 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

Buxh

eti 

Total 

Fakt 

numë

r 

1,719,434,

000 

1,769,919,

000 

1,966,348,

000 

2,008,899,

000 

2,319,453,

000 

3,956,787,

000 

 

 Buxheti Total Fakt 

Të dhënat për Buxhetin Total Fakt për Bashkinë Fier tregojnë një trend rritës gjatë viteve të 

analizuara. Në vitin 2021, buxheti ishte 1,719,434,000 lekë dhe u rrit në 1,769,919,000 lekë në 

vitin 2022. Vitin pasues, në vitin 2023, buxheti arriti në 1,966,348,000 lekë, duke përfaqësuar një 

rritje të qëndrueshme. Për vitin 2024, buxheti u rrit më tej duke arritur vlerën prej 2,008,899,000 

lekë. Në vitin 2025, vlera e buxhetit arriti në 2,319,453,000 lekë, ndjekur nga një rritje shumë e 

fortë në vitin 2026, ku buxheti kapi vlerën rekord prej 3,956,787,000 lekësh. Kjo rritje e 

vazhdueshme reflekton përmirësimet në menaxhimin financiar dhe zgjerimin e prioriteteve të 

zhvillimit në bashki. Buxheti gjithashtu pasqyron investime të shtimit të shërbimeve publike dhe 
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projekteve të rëndësishme të infrastrukturës. Politikat efikase financiare kanë kontribuar ndjeshëm 

në këto rritje vjetore. Në përgjithësi, planifikimi buxhetor tregon synime të larta për zhvillimin e 

mëtejshëm të Bashkisë Fier përgjatë gjithë periudhës gjashtëvjeçare. 

 

Treguesit 

Treguesi 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

Buxheti për frymë (në lekë) 8,319.26 8,545.87 9,483.92 9,630.20 11,085.55 18,824.81 

 

 Buxheti për frymë (në lekë) 

Të dhënat për Bashkinë Fier tregojnë një ndryshim të konsiderueshëm dhe një rritje progresive të 

buxhetit për frymë gjatë viteve 2021-2026. Në vitin 2021, ky tregues ishte 8,319.26 lekë për banor. 

Në vitin 2022, vlera u rrit në 8,545.87 lekë, ndërsa në vitin 2023 shënoi një rritje të ndjeshme duke 

arritur në 9,483.92 lekë. Ky trend vijoi edhe në vitin 2024 me vlerën 9,630.20 lekë dhe në vitin 

2025 me 11,085.55 lekë për frymë. Ndryshimi më i madh vihet re në vitin 2026, ku treguesi pësoi 

një rritje drastike duke arritur në 18,824.81 lekë për çdo banor (llogaritur mbi popullsinë prej 

210,190 banorësh).  
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Shpenzime 

Kjo fushë analizon strukturën dhe efikasitetin e shpenzimeve publike të bashkive për të 

përmbushur funksionet e tyre ligjore. Ajo vlerëson nëse fondet shpenzohen në mënyrë të efektshme 

dhe transparente. Bashkitë janë përgjegjëse për planifikimin dhe realizimin e shpenzimeve publike 

vendore, në përputhje me nenin 12 dhe 13 të Ligjit nr. 68/2017 dhe aktet nënligjore përkatëse. 

Të dhënat 

Emri 
Njesia 
matese (në 
mijë lekë) 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

Investime numër 282,719  216,462  294,379  146,939 245,916 1,117,470 

Kosto personeli ne 

buxhet(vlera e 

pagave dhe 

sigurimeve, 

honorare) 

--Zgjidhni-- 880,401 978,168 1,105,960 1,191,924 1,383,897 1,748,182 

Shpenzime 

operacionale 
--Zgjidhni-- 556,314  575,289   566,010  670,037 689,640 1,091,134 

Detyrime ndaj te 

treteve te papaguara 
--Zgjidhni-- 175,133 109,453 33,580 2,485 28,740 0 

Treguesit 

Indikatori 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

Investime për frymë (në lekë) 1,367.89 1,045.17 1,419.84 704.40 1,175.33 5,316.48 

Pesha e personelit në buxhet 51.2 55.3 56.2 59.3 59.7 44.2 

Pesha e shpenzimeve 

operacionale në buxhet 
32.4 32.5 28.8 33.4 29.7 27.6 

Pesha e detyrimeve financiare 

të papaguara ndaj të tretëve 

(%) 

10.19 6.18 1.71 0.12 1.24 0.00 

 

 Pesha e personelit në buxhet 

Të dhënat për Bashkinë Fier tregojnë një trend të ndryshueshëm të peshës së personelit në raport 

me buxhetin total gjatë viteve 2021-2026. Në vitin 2021, kjo vlerë ishte 51.2%. Në vitin 2022, 

pesha e personelit u rrit në 55.3%, duke vijuar me një rritje të lehtë në vitin 2023 në 56.2%. Viti 

2024 shënoi një rritje tjetër duke arritur në 59.3%, ndërsa pika më e lartë u regjistrua në vitin 2025 

me 59.7%.  
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 Pesha e shpenzimeve operacionale në buxhet 

Të dhënat për Bashkinë Fier për periudhën 2021-2026 tregojnë një luhatje në vlerat e peshës së 

shpenzimeve operacionale. Në vitin 2021, kjo peshë ishte 32.4%, e cila qëndroi pothuajse e 

pandryshuar në vitin 2022 me 32.5%. Në vitin 2023, kemi një ulje ku treguesi zbriti në 28.8%. Viti 

2024 përjetoi një rritje duke arritur në 33.4%, që paraqet edhe pikën më të lartë gjatë këtij intervali. 

Në vitin 2025, vlera është 29.7%. 

 Investime për frymë (në lekë) 

Treguesi i investimeve për frymë në Bashkinë Fier ka shfaqur ndryshime të konsiderueshme 

përgjatë periudhës 2021-2026. Në vitin 2021, investimet për frymë ishin në nivelin 1,367.89 lekë. 

Në vitin 2022, kjo vlerë ra në 1,045.17 lekë, për t'u rritur sërish në vitin 2023 në 1,419.84 lekë për 

banor. Viti 2024 shënoi pikën më të ulët të investimeve me vetëm 704.40 lekë për frymë. 

Megjithatë, situata ndryshon rrënjësisht drejt fundit të periudhës: në vitin 2025 vlera u rrit në 
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1,175.33 lekë. Kjo rritje dëshmon një angazhim të lartë të Bashkisë Fier për investime kapitale në 

shërbim të komunitetit, duke e katërfishuar vlerën e investuar për çdo banor krahasuar me vitin 

fillestar. 

 Pesha e detyrimeve financiare të papaguara ndaj të tretëve (%) 

Analiza e detyrimeve të prapambetura tregon një performancë të shkëlqyer të Bashkisë Fier në 

drejtim të disiplinës financiare. Në vitin 2021, detyrimet zinin 10.19% të buxhetit total. Ky tregues 

ka pasur një rënie të vazhdueshme dhe drastike: në vitin 2022 zbriti në 6.18%, në vitin 2023 në 

1.71%, dhe në vitin 2024 arriti nivelin minimal prej 0.12%. Megjithëse në vitin 2025 pati një 

luhatje të vogël në 1.24%, viti 2026 shënon arritjen më të rëndësishme me 0.00% detyrime. Kjo 

do të thotë se Bashkia Fier ka arritur të shlyejë plotësisht të gjitha detyrimet ndaj të tretëve, duke 

siguruar një bilanc të pastër financiar në fund të periudhës së raportimit. 
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